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KIRTUS RUMUNIJOS PRIMINIMAS MASKVAI

BARCELONOJE KUNIGAI NEKLAUSO
SAVO KONSERVATYVAUS VYSKUPO

BARCELONA. — Katalikų bažnyčia Ispanijoje jau seniai 
remia diktatūrinį Franco režimą, tačiau paskutiniu metu, ypač 
po Vatikano santarybos diskusijų, atsiranda daugiau liberališ
kos nuotaikos kunigų, kurie reikalauja daugiau laisvių ispanų pi
liečiams. Praėjusią savaitę tokių liberalų kunigų apie 150 asmenų 
grupė demonstravo prieš policijos žiaurumą su suimtais studen
tais. Policija kunigus apsupusi juos apspardė, primušė ir išvaikė.

šis įvykis išsivystė į rimtą 
konfliktą tarp sumuštų kunigų 
ir konservatyvios bažnytinės val
džios, kurią Barcelonoje atsto
vauja 76 metų arkivyskupas Gre
gorio Modrego Casaus. Pas jį at
vyko kunigų delegacija, prašy
dama pritaikinti bažnytinius ka
nonus ir ekskomunikuoti polici
ninkus, kurie pakėlė ranką prieš 
kunigus. Vyskupas atsakė pa
galvosiąs, bet, užuot pasmerkęs 
policiją ir valdžią, jis paskelbė la
bai švelnų ir nuosaikų laišką vi
siems tikintiesiems. Kalbėdamas 
per radiją arkivyskupas Casaus 
prašė visų nesikarščiuoti ir ne- 
plėsti susikirtimo tarp valdžios ir 
kunigijos.

“Istorinis nusidėjimas”
Liberališkieji kunigai tuomet 

nutarė imtis priemonių, šešių 
kunigų delegacija pareiškė arki
vyskupui, kad jie kovosią su 
Franco valdžios spauda ir poli
cija patys. Spaudoje apie ku
nigų sumušimą nieko nebuvo ra
šyta. Todėl sekmadienio pamoks
luose sumušti kunigai ir jiems 
pritaria Barcelonos dvasiškiai, 
kurių yra apie 400, papasakojo 
apie įvykius tikintiesiems. Išda
lintame gyventojams pareiškime 
liberalai kunigai palygino dabar
tinį valdžios elgesį su Ispanijos 
komunistų bažnyčios persekioji
mu prieš 35 metus. Bažnyčiose 
žmonės buvo raginami melstis 
už tiesą ir teisingumą, kuris Is
panijoje yra skriaudžiamas. Ku
nigai pareiškė, kad aukštoji baž
nyčios vadovybė neparemianti 
kunigų reikalavimų ir protestų. 
Bažnyčios tylėj imas įvykstan
čių įvykių šviesoje esąs istori
nis nusidėjimas. Kunigai pareiš
kė, kad dės pastangas išardyti 
bažnyčios vadovybės ir Ispani
jos režimo sąjungą.

Kunigai nusivylę valdžia
Barcelonos arkivyskupas pa

smerkė kunigų elgesį, sakyda
mas, kad toks viešumon kėlimas 
praėjusių įvykių esąs kenks
mingas. Jam pritarė ir Ispanijos 
vyskupų sąjungos pirmininkas, 
kardinolas Ferdinando Quiro- 
gay Palacios.

Prie Barcelonos liberalų kuni
gų reikalavimų prisijungė du vie
tiniai kapucinų ir benediktinų 
vienuolynai. Pastarųjų vyriau
sias abotas buvo pernai ištrem
tas iš Ispanijos už valdžios kri
tikavimą.

Stebėtojai galvoja, kad jau
nesniųjų katalikų kunigų tar
pe įsivyrauja nusivylimas baž
nyčios hierarchijos vadų konser
vatyvumu ir pataikavimu Fran
ko valdžiai, šitoks pataikavi
mas atstumiąs nuo bažnyčios gan 
daug liberalių, reformų siekian
čių katalikų.

BONA. — Policija susistumdė 
su keliais šimtais vokiečių stu- 

| dentų, kurie reikalauja, kad Vak. 
I Vokietijos valdžia atsisakytų 
savo žemių rytuose — dabarti
nėje Čekoslovakijoje, Lenkijoje 
ir Sovietų Sąjungoje. Studentai 
pikietavo didžiulę vokiečių pabė
gėlių iš rytų demonstraciją. Po
licija turėjo įsikišti, nes pabėgė
liai, kurie reikalauja, kad ryti
nės žemės būtų grąžintos Vokie
tijai, puolė mušti studentus.

LONDONAS. — Britanijoje 
streiką pradėjo 65,000 jūrinin
kų. Jie reikalauja 17 nuošimčių 
algos pakėlimo. Premjeras Wil- 
sonas per radiją kvietė darbinin
kus mesti streiką ir nepakenkti 
krašto ekonomijai.

BEIRUTAS. — Sirijos pasie
nio kaimai prie Izraelio sienos 
buvo ištuštinti. Sirijos spauda 
tvirtina, kad Izraelis rengiasi 
pulti Siriją.

MASKVA. — Sovietų “Izves
tia” rašo, kad Amerikos moksli
ninkai, kultūrininkai, atvykdami 
pagal kultūrinio bendravimo su
tartį į Sovietų Sąjungą, būna pa
ruošti šnipinėti ČIA agentūros. 
Šnipinėjimas padidėjęs, kai so
vietai ėmė pralenkti Ameriką sa
vo erdvėje tyrinėjimo pastan
gose.

ČIKAGA. — Arabų tautybės 
pikietuotojai su plakatais vaikš
čiojo sekmadienį prie Civic Ope
ros, kur apie 4,500 žydų buvo su
sirinkę švęsti 18 metų Izraelio 
sukakties.

PEKINAS. — Kinijos spau
doje pabrėžiama, kad labai svar
bu yra padidinti kovą prieš 
Kremliaus revizionistus ir tą ko
vą tęsti tol, kol revizionistai bus 
nugalėti. Tai esąs Kinijos istori
nis uždavin ys.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija perdavė Sovietų Sąjungai 
dar vieną didelį keleivinį laivą 
— “Taras ševčenko”. Laivas 
panašus į kitus du Stralsunde 
pastatytus sovietų laivus “Alex- 
andr Puškin” ir “Ivan Franko”. 
Rytų Vokietijoje sovietams jau 
buvo pastatyta apie 1,000 žvejy
bos ir prekybos laivų.

ČIKAGA. — Vietname pagar
sėjęs JAV aviacijos leitenantas 
Imantes Kringelis iš Lake Zu
rich, Illinois yra latvių kilmės. 
Jo tėvai pabėgo iš Latvijos 1940 
metais, 1947 metais atvyko į 
Ameriką. Lakūnas Kringelis nu
mušė kartu su majoru Dudley 
Kinijos lėktuvą Mig-17.

Šumausko planai
MASKVA. — “Komsomolska- 

ja Pravda” patalpino pasikalbė
jimą su Lietuvos “premjeru” Mo
tiejum šumausku. Straipsnis pa
vadintas “Gintaro krašto hori
zontai”. šumauskas papasakojo, 
kaip Lietuvoje išsidėstys gamy
binės jėgos. Pramonės centrai 
būsią kuriami 50-60 kilometrų 
atstumu. Per ateinančius pen
kis metus turės pagal planus pa
didėti Marijampolės, Alytaus, 
Utenos, Plungės miestai, o vė
liau ir Jurbarkas.

šumauskas pabrėžė, kad šie
met Lietuva pirmą kartą daly
vavo Leipcigo mugėje, demons
travo daugiau kaip 400 ekspona
tų. Vilniaus krumpliaračių fre- 
zavimo staklės buvo apdovano
tos aukso medaliu.

Astronautai Tom Stafford ir Eugene Cernan kalbasi su erdvės skri
dimu pareigūnu apie iškilimą į erdves antradienį. Abu astronautai 
yra pailsėję ir gerai pasiruošę kelionei. Jiedviem teks erdvėje su
rasti erdvėlaivį Ageną, prisijungti prie jo, o vėliau vėl atsijungti. 
Astronautas Cernan turės išlipti iš erdvėlaivio ir apie pusantros va

landos pavaikščioti erdvėje.

IŠ VISO PASAULIO

GEMINI 9 PASIRUOŠĘS SKRISTI
Pasivaikščiojimas erdvėje sumuš visus rekordus

CAPE KENNEDY. — šiandien, 11:30 valandą turi prasidėti 
Gemini 9 erdvėlaivio kelionė į erdves. Abu astronautai Thomas 
Stafford, kuris jau skrido su Gemini 6 ir čikagietis Eugene Cernan 
turi išbūti erdvėje 70 valandų ir 40 minučių. Skridimui viskas 
paruošta, tik labai blogas oras galėtų sutrukdyti bandymą. Prieš 
pakylant Gemini 9 į erdves bus iššauta Agena kapsulė, su kuria 
susitikti ir susijungti bus vienas astronautų uždavinių.

Kitas svarbus astronautų ban
dymas bus ilgas “pasivaikščio
jimas” erdvėje. Jį atliks Cernan, 
kuris numato erdvėje išbūti, iš
lipęs iš laivo dvi ir pusę valan
dos. Jis “pėsčias” apskris visą 
pasaulį. Tai būtų ilgiausias lig- 
šiol pasivaikščiojimas erdvėje. 
Išlipęs iš laivo Cernan turės ant 
nugaros 166 svarų sun kūmo dė
žę, kurios raketų pagelba jis ga
lės erdvėje manevruoti. Jį prie 
erdvėlaivio pririšusi virvė bus 
150 pėdų ilgumo. Dėžėje yra ir 
astronautui reikalingas deguo
nis.

Kodėl pagreitėja širdis?
Pasivaikščiojimas erdvėje nu

matomas antrąją skridimo die
ną, trečiadienį, apie 10 vai. ry - 
to. Erdvės tyrimų mokslinin
kai susidomėję lauks to pasi
vaikščiojimo rezultatų. Pulki
ninko White bandymai — jis 
erdvėje išbuvo tik 20 minučių, 
sukėlė įvairių klausimų. Norma
lus jo širdies mušimas — pulsas 
yra 55 kartai per minutę. Kada 
jis pradėjo lipti savo kelionėje 
iš Gemini 4 laivo į erdvę, pulsas 
pagreitėjo iki 140 mušimų per 
minutę. Jam išbuvus 20 minu
čių erdvėje, pulsas pakilo iki 160, 
o sugrįžus į laivą, — iki 180 
mušimų. Gydytojai nežino, ko
dėl taip smarkiai pagyvėjo lakū
no pulsas. Galimas daiktas, kad 
tai įvyko dėl susijaudinimo. Dak
tarai norėtų į šį klausimą gauti 
teisingą atsakymą, nes nuo žmo
gaus sugebėjimo išbūti erdvėje 
kelias valandas ar ilgiau, pri
klausys ir jo kelionės į mėnulį 
klausimai. Kūnas negali pakelti 
ilgesnio širdies mušimo 180 kar
tų per minutę greičiu, žmogus 
erdvėje turės atlikti įvairių dar
bų, kurie širdies plakimą gali tik 
pagreitinti. Gali prireikti įvai
raus ilgio poilsio pertraukų. 
Mokslininkai tikisi, kad daug ne
žinomų dalykų paaiškės per šios 
dienos skridimą. Jam gerai pa
vykus, žmogaus kelionė į mėnulį 
priartės ir gal pavyks pralenkti 
sovietus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas šian
dien atvyksta į Čikagą padėti vie
tos demokratams sukelti pinigų. 
McCormic Place įvyks pietūs, ku
rių kaina 100 dolerių. Dalyvaus 
apie 5,000 asmenų. Čikagos lie
tuviai ruošia prezidentui drau
giškas demonstracijas, kurios 
prasidės 5 vai. PM prie Conrad 
Hilton viešbučio.

♦ Washingtone prezidentas 
tariasi su savo patarėjais dėl 
Pietų Vietnamo politinės padė
ties. Budistų vadai kreipėsi į 
Amerikos vyriausybę, prašyda
mi pakeisti premjerą Ky, kuris 
esąs išdavikas ir apgavęs budis
tus. Ambasadorius Lodge išsku
ba į Vietnamą. Vakar jis ilgai 
tarėsi su vyriausybės nariais^ 
Pranešama, kad prezidento as
mens ..sekretorius Bill Moyers 
vyksta į Pietų Vietnamą. Sena
torius Fulbrigt sako, kad padėtis 
Vietname yra labai rimta. Tek
sią atnaujinti senato apklausinė
jimus vyriausybės nariams.

♦ Domininkonų respublikoje 
kandidatas į prezidentus Bosch 
pagrasino pasitraukti iš rinki
mų, jei policija laikys suėmusi 
16 jo šalininku. Policija suim
tuosius tuoj paleido.

♦ Ekvadore žemės slinkimas 
nuo kalnų palaidojo 52 darbinin
kus, kurie miegojo pakalnėje, 
kelių statybos stovykloje.

♦ Komunistinė Kinija paleido 
16 japonų žvejų, kurie buvo ap
kaltinti šnipinėjimu, žvejų laivo 
kapitonas suėmime nusižudęs.

Vak. Vokietijoje mirė 89 
metų Matilda Ludendorff, žino
mo generolo našlė pagarsėjo prie 
Hitlerio sukurdama religinę, pa
gonišką sektą — Tanenbergo ly
ga, kuri šiuo metu Vokietijoje 
yra draudžiama.

TEL AVIVAS. — Izraelis įren
gė jau trečią milžinišką pompą, 
kuri pompuos Galilėjos ežero 
vandenį.

Nasseris grasina 
reakcijos jėgoms
KAIRAS. — Prezidentas Nas

seris kartu su savo svečiu prem
jeru Kosyginu aplankė Port Sai
dą. čia Nasseris prisiminė 1956 
metų karą prieš Izraelį, Prancū
ziją ir Britaniją. Jis tvirtino, 
kad kaip Egiptas nugalėjo šias 
imperialistines jėgas, taip jis nu
galės ir naujai kylančias reakci
jos jėgas ir naująjį imperializ
mą arabų kraštuose, nors tam 
tektų griebtis ir karinės jėgos.

Manoma, kad Nasseris pasisa
kė prieš Saudi Arabijos karalių 
Feisalą, kuris organizuoja “isla
mo frontą”.

Kosyginas, atsiliepdamas į 
Nasserio kalbą, atsakė, kad jis 
žinąs, jog “jūs stovite pačiame 
kovos su imperializmu priekyje. 
Jūs galite būti tikri, jog sovietų 
liaudis visada stovės greta jūsų”.

Nasseris pareiškė, kad Egipto 
gyventojai niekada neužmirš so
vietų paramos, kurią jie davė 
Egiptui 1956 metais kovojant 
su imperialistais.

Kritikavo Gomulką
ROMA. — Popiežius Povilas 

kritikavo savo kalboje Lenkijos 
režimą, kurio motyvai neįsileisti 
jo į Lenkijos katalikų sukakties 
minėjimą buvę nepateisinami. 
Popiežius kalbėjo lenkams trem
tiniams, kurių apie 4,000 susi
rinko į pamaldas Vatikano šv. 
Petro bazilikoje. Popiežius pa
sakė labai norėjęs nuvykti į Len
kiją. Jo trumpas vizitas būtų 
buvęs grynai religinio charakte
rio. Jis neturėjęs jokių kitų in
tencijų. Jis netikįs, kad Lenki
jos valdžios opozicija jo kelionei 
turėtų lenkų tautos pritarimą.

To “Tour” Garbės pirmininkė 
buvo ponia Lyndon Johnson, o 
pirmininkė ponia Mary Marga
ret Valenti, JAV Prezidento spe
cialaus Asistento žmona.

Buvo lankomos šešios amba
sados, jų tarpe ir Lietuvos Pa
siuntinybė. Ta proga “Tour” or
ganizatorės atspausdino ir pla
tino specialią brošiūrą. Joje yra 
Lietuvos Pas-bės nuotrauka, Lie
tuvos Atstovo ir ponios O. Ka- 
jackienės žodis bei Lietuvos Pa
siuntinybės aprašymas. Ta pro
ga Lietuvos Pasiuntinybę per 
ketvertą valandų aplankė keletą 
tūkstančių žmonių, šeiminin
kams talkininkavo pakaitomis i 
teikiant paaiškinimus 20 “hos
tesses”, kurias parūpino Good
will 'Guild ir 6 tautiškais rūbais 
pasirėdę lietuvaitės.

‘Padidėjo’ nuostoliai
MASKVA. — Sovietų spaudo

je pasirodė straipsnių, kurie ro
do, jog žemės drebėjimas Taš- 
kentė padarė daug daugiau nuo
stolių negu sovietų žinių agentū
ros buvo skelbta. Komunistų 
partijos linija yra neskelbti apie 
automobilių, lėktuvų avarijas, 
apie potvynius, žemės drebėji
mus ir gaisrus. “Tass” agentū
ra, pranešdama apie drebėjimą, 
sakė, kad žuvusių nėra ir nuo
stoliai miestui esą nedideli.

Dabar “Pravdoje” Gribaševas 
išsiplepa, kad iš vieno milijono 
Taškento gyventojų apie 100,000 
žmonių neteko namų, 10 asmenų 
užmušta, tūkstantis buvo sužeis
tų. Sugriuvo 200 ligoninių, 180 
mokyklų, 200 vaikų darželių. Vi
so buvo sunaikinta 28,000 pasta
tų. žmonės gyvena parkuose, pa- i 
lapinėse, mokyklose, įstaigose, 
ar susispaudę su draugais.

ŽENEVA. — Šveicarija sutiko l 
Vakarų Vokietijai išduoti bu- 
busį nacių SS pulkininką Er
hard Kroegerį, kuris Rusijoje 
žudęs žydus.

TOKIJO. — Komunistinės Ki
nijos spauda pavadino sovietų 
rašytoją Michail šolochovą išda
viku ir revizionistu. Rašytojas 
šiuo metu lankosi Japonijoje.

KAIRAS. — Egipto laikraš
čiuose paskutinėmis dienomis 
padidėjo prieš Ameriką nukreip- į 
tų pasisakymų skaičius. Ame-1 
riką savo kalbose kritikuoja ir 
Egipte besilankąs sovietų prem
jeras Kosyginas. Į

RUMUNIJOS VADO KALBOJ IŠKELTAS 
HITLERIO-STALINO SUSITARIMAS
BUKAREŠTAS. — Visos Rytų Europos komunistinės valsty

bės atšventė 11-kos metų sukaktį nuo Varšuvos karinio pakto su
darymo. Jos nešventė tik Rumunijos spauda. Priešingai, Rumu
nijos komunistų vadas Nicolae Ceausescu savo gegužės 7 d. kal
boje pasisakė prieš karinius blokus, karines bazes ir prieš sve
timųjų įtaką suvereninėse valstybėse. Vakarų pasaulio komenta
rai, kaip ir tikėtasi, sako, jog Rumunija pakėlė balsą prieš Mask
vos dominavimą. Rumunijos spauda šitokių komentarų nesmer
kia ir nepaneigia vakaruose pasidarytų išvadų.

Lenkijos mašinų 
paroda Vilniuje

VILNIUS. — Pavergtame Vil
niuje praėjusią savaitę buvo ati
daryta Lenkijos mašinų paroda, 
kurios atidaryme dalyvavo Lie
tuvos komunistų vadai ir Lenki
jos prekybos viceministeris Fur- 
takas. Valstybinio plano komisi
jos pirmininkas A. Drobnys kal
boje paminėjo, kad tarp Lietu
vos ir Lenkijos prajusiais metais 
buvo užmegzti “tiesioginiai pre
kybiniai ir ekonominiai ryšiai”.

Parodą atidarė Sniečkus. Jo
je išstatytos mašinos mėsai, vai
siams apdirbti, vyno gamyklos 
automatinė pilstymo linija, eks- 
kavatoriai, kranai ir kitos ma
šinos.

Pasiuntinybės žinios
• Gegužės 14 d. ponia O. Ka- 

jeckienė dalyvavo The National 
Congress of Parents & Teachers 
priėmime Valstybės Departa
mente.

• š. m. gegužės 7d. Washing
tone įvyko The Goodwill Embas
sy Tour labdarybės tikslu. Tai 
rengė The Goodwill Guild Davis 
Memorial Goodwill Industries.

Greitas 38 metu vairuotojas Chuck 
Rodee, dalyvavęs veik visose svarbes- į 
nėse automobiliu lenktynėse, žuvo pir-l 
minėse Indianapolis, Ind., lenktynėse. Į 
Lenktynių lauke besisukąs jo auto
mobilis užpakaliu palietė apsaugos 
tvorą, virto ir užmušė lenktynių vete
raną. Rodee yra 32-tras greitu maši-; 
nu vairuotojas, netekęs gyvybės In- 
dianapolio, Ind. lenktynių laukuose, j

Diplomatiniai korespondentai 
nurodo, kad Rumunija sovietų 
bloke atlieka tą patį vaidmenį, 
kurį de Gaulle turi vakarų pa
saulio bloke — Nato organizaci
joje. Brežnevo kelionė į Buka
reštą aiškinama giliu sovietų 
noru grasinimais ar gražiuoju 
nutildyti Rumunijos komunistus, 
kurie vis daugiau suka į tautinio 
komunizmo pusę.

Besarabijos klausimas
Sovietams skaudžiausia buvo 

ta Ceausescu kalbos dalis, kur 
jis kaltino Maskvą nepaisant ru
munų liaudies interesų bet sie
kiant tik savo naudos. Rumuni
jos komunistų vadas paskelbė 
iki šiol negirdėtą Maskvos įsa
kymą rumunų komunistams 1940 
metais. Tame įsakyme komin- 
temo vadai liepia rumunų parti
jai remti vokiečius ir italus bei 
kovoti prieš anglus ir prancūzus. 
Kalboje iškelti slapti nacių Vo
kietijos ir Sovietų Sąjungos su
sitarimai, kuriais iš Rumunijos 
buvo atplėšta Besarabija ir šiau
rinė Bukovina. Stalinas, susi
taręs su Hitleriu ne tik pasigro
bė tas Rumunijos dalis, bet nie
ko nesakė, kai Hitleris privertė 
Rumuniją atiduoti pietinę Do- 
brują Bulgarijai ir didelę dalį 
Transilvanijos — Vengrijai. Ru
munija dėl to sovietų slepiamo 
Vokietijos-Sovietų Sąjungos ben
dradarbiavimo neteko trečdalio 
savo teritorijos.

Rumunijos komunistai jau se
niau dėjo pastangų derėtis su 
Maskva dėl jos pasiglemžtų sri
čių. Rumunai net moksliškai-ko- 
munistiškai įrodinėjo, jog pats 
Marksas neabejojęs, jog Besa
rabija turi priklausyti Rumuni
jai. Bukarešto spauda ir radijas 
skiepija tautinį susipratimą tarp 
rumunų, gyvenančių sovietų te
ritorijoje. Tas sovietams negali 
patikti. Dėl to ir Brežnevas at
skubėjo į Bukareštą.

Kiti gali pareikalauti
Sovietams šis klausimas yra 

toks baisus ir dėl to, kad Besa
rabija tebuvo tik dalis žemių, 
kurias du draugai Hitleris ir Sta
linas pasidalino 1940 metais. Ru
munijai pradėjus kalbėti apie 
Besarabiją ir Translilvaniją, lie
tuviai, latviai ir estai gali parei
kalauti savo nepriklausomybės, 
čekai gali pareikalauti dalies 
Karpatų Ukrainos, lenkai gali 
pareikalauti savo rytinių žemių, 
kurias prisijungė sovietai, Ry
tų Vokietija mielai pasiimtų Ry
tų Prūsiją su Karaliaučiaus mies
tu. Rusų-Vokiečių kooperacija 
paliko daug žaizdų, kurios lau
kia užgydymo. Rumunijos bal
sas tėra tik vienas iš daugelio 
sovietų nuskriaustųjų balsų. Jis 
yra Kremliui labai neparankus 
ypač dėl to, kad sovietų propa
ganda pati mielai pakalba apie 
kitų imperializmą nė kiek nepa
galvodama apie savo klastą ir 
kruvinomis priemonėmis sukur
tą kolonialinę imperiją. Žmonių 
laisvės troškimą sunku numal
šinti ir diktatūros priemonėmis.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

MEDICARE ATEINA - PASITIKIM JĄ 
PROTINGAI ELGDAMIESI

Svarbu, kad pagelba yra teikiama, bet lygiai yra 
svarbu pajėgti tų pagalbą tinkamai priimti: ruoškimės 
jau šiandien ateinančią Medicare tvarkingai sutikti.

Teisingas gyvenimo reikalavimas
Žinome, kad Medicare suside

da iš dviejų dalių: dalis A pa
dėjimas apmokėti ligoninių ir 
senelių namų išlaidas; dalis B — 
padėjimas apmokėti išlaidas gy
dytojams ir gydymuisi.

Kiekvienam įdomu bus žinoti, 
kokius mediciniškus patarnavi
mus apmoka Medicare antroji 
dalis (B). Ji apmoka gydimąsi be 
operacijos nuo kiekvienos ligos. 
Taip pat apmoka operacijas, 
diagnostinius tyrimus — įskai
tant X-Rays ir laboratorinius ty
rimus neapmokamus Medicare 
pirmoj dalyje (A). Virš minėti 
tyrimai turi būti prirašyti ir pri
žiūrėti gydytojo (M. D.) arba 
osteopato — abu jie turi turėti 
leidimus praktikuotą mediciną 
toje valstybėje, kur ligonis gy
vena.
Ko neapmoka Medicare dalis B

Neapmokamas yra Medicare B 
(antros dalies) draudimu sekan
čių profesijų patarnavimas: hi- 
ropraktikų (hiropractors), na- 
tūropatų (naturopaths), kojų 
specialistų (podiatrists), akini!) 
pririnkėjų (optometrists) ir pa
gal Christian Science sektos rei
kalavimus gydančiųjų patarna
vimai (Christian Science prac
titioners).

Dar neapmokami Medicare 
grupės B draudimu sekantieji 
mediciniški patarnavimai: dan
tų taisymas; eilinis gydytojo ka
binete savos sveikatos tikrini
mas; skiepais ir skiepymas; ap
žiūrėjimas dėl akinių pririnki
me (eyeglasses) bei girdėjimui 
pagerinti aparato pritaikymo 
(hearing aids); taip pat neapmo
kamos tos plastinės operacijos, 
kurios daromos kad gražiau at- 
rodžius.

Medicare pagelba dvasinius 
negalavimus tvarkant

Jei gydytojas gydo pacientą 
savo kabinete — ne ligoninėj — 
nuo proto ligos (mental), nuo psi- 
choneurozės (psychoneurotic) 
ar asmeniybės netvarkos (perso
nality disorder), tai Medicare už
mokės pusę gydytojui reikiamos 
mokėti sumos — bet tik nedau
giau kaip $250 per metus. Me
dicare neapmoka gydymąsi pas 
klininį psichologą (psycholo
gist).

Ką daugiau Medicare grupė 
B apmoka 

sveikatos organizacijos suteikia
mos be mokesčio plaučių nuo
traukos (Chest X-Ray); 2’. už 
tokius patarnavimus, už kuriuos 
valdžia užmoka, pvz., gydymasis 
Veteranų administracijos valdo
mose ligoninėse (Veterans Ad
ministration hospital) ; 3. išlai
dos tokiam gydytojui bei kitam 
asmeniui, kuris yra artimas gi
minė (immediate relative); 4. 
keliaujant už US ribų ar ten 
gyvenant susidariusias gydymo
si išlaidas; 5. tos išlaidos, kurios 
yra apmokamos taip vadinamu 
“Wokmen’s compensation”.
Medicare netrukdo iš apdraudos 

kompanijų gauti apdraudą
Žinokime, kad gaudamas iš 

Medicare apdraudą, gali gauti 
apdraudą ir iš kitų apdraudos 
kompanijų.

Be to prisiminkime, kad Me
dicare antroji dalis (B) apmoka 
išlaidas dar ir sekančiais atve
jais: 1. jei kas būdamas savo na
muose esti reikalingas trumpam 
laikui ateinančios gailestingos 
sesers patarnavimo (part-time 
nurse), pvz. adatoms .suleisti ar 
kitokiam patarnavimui; 2. fizi
nės terapijos specialistui-masa- 
žistui (physical therapist) pa
tarnaujant; 3. šaukiantis kalbos 
trūkumus taisančio specialisto 
pagelbos (speech therapist); 4. 
talkinant mediciniškam sociali
niuose reikaluose žinovui (medi
cal social worker). Gydytojui va
dovaujant (supervision) minėtų 
asmenų šimto (100) kartų apsi
lankymų ligonio namuose išlai
das padengs Medicare.
Koks skirtumas tarp Medicare 

A ir B dalių apmokant 
mediciniškus namų vizitus

Atsiminkime ir neužmirškime 
visi sekančius nuostatus apturint 
draudimą pagal Medicare pirmą 
ir antrą (A ir B.) dalis medici
niškiems gydomojo personalo vi
zitams ligonio namuose. Yra tam 
tikras skirtumas tarp apdraudos 
minėtiems vizitams pagal pirmą 
(A) ir antrą (B) to draudimo 
dalį. Pirmoji (A) Medicare da
lis duoda draudimą gydomojo 
personalo ligonio namuose apsi
lankymams apmokėti sekančiu 
būdu: ligonis turi būti buvęs li
goninėje; už tokiu atveju ligo
nio. namuose vizitus Medicare 
mediciniškam personalui išmo-

Nar;o Andretti pirminėse Indianapolis, Ind. autom. „L ų lenktynėse laimėjo pirmąja vietą. Na- 
Zalet?' Pa‘ gyvent°las' važiuodamas pertaisyta B rabham-Fordo mašina, viena valanda nuvažiavo 
165.899 mylias. Jis turės teisę dalyvauti a u tomo’ lenktynėse. Specialistai mano, kad šis nau

jas vairuotojas gali laimėti greičiausiai vaduojančio vairuotojo titulą.

kės visas išlaidas. Pagal antrą 
(B) Medicare plano dalį minė
tiems mediciniškiems asmenims 
už ligonio namuose vizitus Me
dicare mokės tik dalinai — kitą 
dalį turės sumokėti pats ligonis, 
bet už tai šiuo atveju nereikia 
pabūti ligoninėje. Tas asmuo, 
kuris buvo gydytojo paguldytas 
ligoninėje, gali būti apdraustas 
abiem atvejais (A ir B).
Medicare antroji dalis (B) ligo
niui padeda apmokėti gydytojo 
sąskaitas besigydant namuose, 
ofise, ligoninėje bei prieglaudoje

Atsiminkime, kad Medicare 
antroji dalis (B) ligoniui padės 
apsimokėti gydytojo patiektas 
sąskaitas nežiūrint kur jis būtų 
gydomas: ligonio namuose, ligo
ninėje, gydytojo ofice ar prie
glaudoje (nursing institution).

Šio krašto valdžia nemokės 
tiesioginiai gydytojų sąskaitų. 
Kiekvienoj šio krašto vietovėj 
valdžia paskyrė kontraktorius 
(contractor) tvarkyti ieškinius 
ir mokėti sąskaitas. Daugumoje 
vietų sąskaitas apmokės vietinis 
Blue Shield biuras (local Blue 
Shield plan). Kitose vietose tą 
darbą atliks komercinė draudi
mo įstaiga (commercial insu
rance company). Gydytojai ži
nos ir galės pasakyti, kuri įstai
ga apmokės pagal Medicare pla
ną gydymosi išlaidas.
Dvejopu keliu galima bus gydy
tojui atsilyginti pagal Medicare

Dvejopu būdu ligonis gali at
silyginti gydytojui pagal Medi
care draudimą. Pirmas būdas. 
Gydytojas pasirinkęs pirmą bū
dą užpildo ieškinio lapą (claim), 
kuriame sužymi atliktus medici
niškus patarnavimus ir jų kai
ną. Šitame lape pasirašo ir ligo
nis — jis paveda savo Medica
re drauda gydytojui.

Tada gydytojas iš ligo
nio pareikalauja visų išlaidų 
20% (kas virš pirmų pačio li

gonio apmokamų $50) ir dar gy
dytojui išleistos daliem i. deduct
able $50. (Tuos pirmus ligonio 
apmokamus $50 ligoniui gali pri- 
seiti įvairiose vietose besigydant 
išleisti, ar tik vienam gydytojui
— atitinkamai jam ir sumokama
— jis tos sumos pareikalauja iš 
ligonio).

Tada gydytojas ieškinį siun
čia į pinigus pagal Medicare iš
mokančią įstaigą — ji išmoka 
gydytojui likusią jam už ligo
nio gydymą gautiną 80% sumą. 
Taigi, pats ligonis sumoka ne 
tik pirmoms gydymosi išlaikoms 
$50 metuose, bet dar 20% visų 
gydymosi išlaidų. Likusią jo gy
dymosi išlaidų dalį sumoka gy
dytojui Medicare.

Antras gydytojui atsilygini
mo būdas yra šitoks. Ligonis su
moka gydytojui visas išlaidas 
pats. Tada ligonis išpildo lapą, 
vadinamą “A reąuest-for-pąy- 
ment form”. Prie šitokio lapo 
ligonis arba prideda gydytojui 
apmokėtos sąskaitas kvitą, arba 
paprašo gydytoją užpildyti ati
tinkamą vietą minėtam lape. Ta
da tą lapą ligonis siunčia į pini
gus išmokančią Medicare įstaigą. 
Tada toji įstąiga prisiunčia čekį 
padengiantį 80% gydymosi iš
laidų — už priimtiną kainą at
liktus gydytojo patarnavimus.
Pirma gydytojui sumokėk—tada 

iš Medicare gausi čekį
Atsiminkime, kad pirma gy

dytojui turime sumokėti, tik ta
da iš Medicare galime tikėtis 
80% išlaidų apmokėjimo.

Kuriuo virš minėtu būdu gy
dytojui atsilyginti — susitarki
te abu su gydytoju. Abu mokė
jimo būdai yra lygiai geri, jei 
abu: ligonis ir gydytojas suta
ria. Geriausiai su gydytoju pa
sitarti šiuo reikalu.

Ligoniui vienas ir kitas mo
kėjimo sąskaitų būdas nesuda
rys skirtumo daugelyje atvejų. 
Vienok bus kartais tokių atvejų,

(kada susidarys skirtumas. Me
dicare mokėjimo įstaiga nuspręs 
ar gydytojo sąskaita yra atitin
kama (reasonable) — spren
džiant kiek jis už savo patarna
vimus ima ir kiek kiti toje apy
linkėje gydytojai už tokius pa-, 
tarnavimus skaito. Tada ligonis 
mokės pirmus “deductible” $50 
(ar tik jų dalį gydytojui — kitus 
kitur išleis) ir 20% visos gy
dytojui mokėtinos sumos.

O jei ligonis norės aplankyti 
labai patyrusį gydytoją, jis ima 
brangiau už šiaip kitus apylin
kėj esamus gydytojus. Tai to
kiam “extra” sumokėtus dole
rius turės pats ligonis mokėt, nes 
Medicare mokėjimo įstaiga su
mokės tik atitinkamą (reason- 
agle) sumą gydytojui. Tada pats 
ligonis mokės reikiamą- visada 
mokamą 20% sąskaitos apmokė
jimą, plus dar “extra” anam gar
siam gydytojui sumokėtą sumą. 
Medicare sumokės jam 80% nuo 
atitinkamos — priimtinos išlai
dų sumos.

Išvada: Medicare įstatymas 
yra sudėtingas. Visi jau šiandien 
pradėkime apie tai kalbėti, aiš
kintis, čia paduotas žinias įsisą
moninti ir duokit klausimus, jei 
kas bus neaišku. Bus daug var
go tada, kai reikės \ įstatymas 
vykdyti, o mes jokio apie jį su
pratimo neturėsime.

Pasiskaityti: Medical World 
News, April 29, 1966.

DANTYS IR SALDAINIS
Kino teatre buvo rodoma fil

mą su nužudymais. Labiausiai 
įtemptu metu senyvas vyriškas 
pradėjo grabaliotis žemėje, truk
dydamas savo kaimynei žiūrėti.

— Ką gi pametei? — paklausė 
ji-

— Saldainį, — atsakė jis.
— Ir dėl saldainio čia dabar 

tiek triukšmo keli?
— Taip, — atsakė jis, — bet 

prie saldainio buvo mano dan
tys.

SLA kp. ir apskričių 
valdybų dėmesiui 
Mūsų broliško Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje Seimas šių 
metų liepos 11-13 dienomis įvyk
sta Clevelande, Ohio valstijoje. 
Busimasis SLA Seimas bus ne 
eilinis, kas du metus į vykstąs, 
bet jubiliejinis, mūsų garbingo 
Susivienijimo 80 metų veiklai at
žymėti.
Jubiliejiniam SLA Seimui Rubš- 

ii Komitetas sudarytas iš visų 
Clevelande veikiančių SLA kuo
pų atstovų, kurie deda visas pa
stangas, kad busimasis Seimas 
praeitų galimai geriau ir iškil
mingiau, kad Seimo dalyviams- 
delegatams ir svečiams liktų 
gražių prisiminimų ilgesniam lai
kui.

Tokiu ilgėlesniu prisiminimu 
bus Jubiliejinio SLA Seimo pro
graminis leidinys. Leidinio pus
lapiuose bus išspausdinta Jubi
liejinio Seimo darbų ir parengi
mų programa bei kitokios infor
macijos, žinotinos iš kitur atvy
kusioms delegatams bei sve
čiams.

Leidinio puslapiuose taip pat 
bus išspausdinti SLA kuopų ir 
apskričių valdybų, lietuviškų or
ganizacijų, įmonių ir paskirų 
asmenų sveikinimai bei linkėji
mai Jubiliejiniam SLA Seimui 
ir visam mūsų Susivienijimui. 
Savo sveikinimais bei gražiais 
linkėjimais įrodykime, kaip mes 
vertiname savo SLA organizaci
ją ir linkime geriausių ir ilgiau
sių veiklos metų!

SLA kuopų, apskričių, įvairių 
mūsų sambūrių bei paskirų as
menų sveikinimai ar garsinimai,

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18. 

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00 
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.................. ,................ $3.00
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. .......... $2.00
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2-00 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. . . $10.00
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir $3.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
Si. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .......................... $5.00
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai............................................................................. $6.00
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................................   $4.00
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . ........................ ..... $2.00
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............ ................................. $4.50
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. —.......... —----- -------------------------- -------------- $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

spausdinami Jubiliejinio progra
minio leidinio puslapiuose, bus 
apmokami. Puslapio kaina (teks
to arba nuotraukų) $40, pusės 
puslapio $20, ketvirtis pusi. $10, 
aštundalis psl. $5. Puslapio dy- 
d<s — 7x9 inčai. Sveikinimų, 
garsinimosi ir kitokią šiuo rei
kalu rašto ar nuotraukų medžia
gą prašoma siųsti tokiu antrašu: 
V. A. Braziulis, 1852 Knowles 
Ave., Cleveland, E. 44112. Ohio. 
Drauge su tekstais prašoma pri
siųsti ir atitinkamos sumos čekį 
adresuotą: Jubiliejinio SLA Sei
mo Komitetui.

GIVE HEART FUND

'd PUMBING &
S HEATING SUP-PLY CO

6 W. Garfield Bld. 
(Cor. 55th & State) 

34 Years At This Same

H Location
NO BRANCHES

OILBURNERS
FURNACES
FREE ESTIMATES

EASY TERMS
KE 8-4114

u

KITCHEN &
BATH 

REMODELING

Antroji Medicare dalis (B) 
padeda apmokėti išlaidas chirur
giniams bandažams ir tvarš- 
čiams (surgical dressings and 
splints); išnuomavimą deguonio 
palapinės (Oxygen tent) ir juda
mos kėdės (wheel chair). Grei
tosios pagelbos mašinos (ambu
lance) patarnavimas tam tikro
mis aplinkybėmis gali būti irgi 
apmokėtas. Antroji dalis Medi
care dengia išlaidus dirbtinoms 
galūnėms (artificial limbs), gor- 
setams (braces) ir dirbtinoms 
akims (artificial eyes).

Šioji (B) Medicare dalis ne
dengia sekančias išlaidas: dirbti
nų dantų (false teeth) įsidėji
mui, akinių (eyeglasses) įsigiji
mui, orthopediniams batams (or
thopedic shoes) išlaidas ir girdė
jimui pagerinti iškaščius (hear
ings aids). Dar visiems svarbu 
atsiminti, kad šioji (antroji) 
Medicare dalis neapmokama iš
laidas tiems vaistams, kuriuos 
sergantysis priima savo namuo
se.

Dar ne galas to, ko Medicare 
antroji dalis (B) nedraudžia. Vi
si atsiminkime sekančius penkis 
atvejus, kada Medicare nemokės 
mediciniškoms išlaidoms: 1. tai 
tie mediciniški patarnavimai, ku
rie apturimi be mokesčio — pvz.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE Ji . /9

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja Šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

ON INVESTMENT
I ACCOUNTS

money order checks. No 
service charge to members 
U. S. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ....
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ......
SATURDAY

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 P.M.
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DAR IR DA APIE FLORIDĄ
Žydinčiu Velykų krašte lietuviai rado, ko ispanai 

ieškojo: amžinosios jaunystės šaltinį. 
Tačiau nėra žiedų be dyglių.

Apie ispaną, medyje palikusi savo barzdą;
Apie lenktynes su skraidančiomis lėkštėmis;
Apie tornadu, ryklių ir kiaursmėlio pavojus;
Apie meškeriojančių vyrų gerąsias puses (žmonas);
Apie draugiškas meškas ir laiką grįžti į šiaurę ...

Ko žmonės veržiasi Į Pietus? 
Kiekvienas pasakys kitokią prie
žastį, bet viena visiems bendra 
yra ta pati, dėl kurios ir Juan 
Ponce de Leon čia veržėsi: susi
rasti amžinosios jaunystės šal
tinį, kitais žodžiais — nuo Gil
tinės pasislėpti. Ir daug kam pa
siseka. Štai dėlto tiek daug lie
tuvių, čia Floridoje apsigyvenu
sių, turi tokias linksmas akis, kad 
ir verkdamos juokiasi! Kaip ro
juje. Bet koks bebūtų rojus be 
Jievų! Dėlto jos čia labai paieš
komos. Lietuviai tame sporte 
neatsilieka nuo konkvistadorių.

Ispaniškos barzdos
Seka senas padavimas, kas 

atsitiko vienam ispanui, kurs 
Floridoje ieškojosi Jievos, kai 
dar šios po medžius tebelaipiojo.

Pirmiesiems ispanams į Flori
dą atsibasčius, vienas jų vardu 
Gomez Goz buvo nedoras. Nepai
sant to, jis įsistebeilijo i paties 
indėnų genties vado dukrą, kuri 
buvo nepaprastai graži, bet viso
kių dorybių pilna, taigi visiška 
priešingybė Gomezui Gozui. Ta
čiau Gomez Goz dėl to ypač karš
tai jos įsigeidė.

Negalėdamas nei audeklo 
spalvota skara, nei kvepiančio 
muilo plyta mergaitės suminkš
tinti nedorasis ispanas mėgino 
pavartoti jėgą, bet jaunoji in
dėnė kaip stirna ištrūkusi leido
si bėgti, ir lyg voveraitė bėgte 
įbėgo į artimiausią aukščiausią 
medį. Gomez Goz įkandin atsi
vijęs ir aistra degdamas pradė

PLANINGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

O-rtered^dSuperv-cd by tbcihured ScatreGov^ent 

uo 9 vol. ryto iki 4 V*L po pio t* 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Ketvirtadienį ano 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šefaadieaj aao 9 vai. ryto iki 1 vai. po piot^ 
Trečiadienį aldaryta viaĄ diea^.

Pbooe Virginia 7-7747 John I Ka—kae, Prts.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

I MOVING
JUOZAS NAUJOKAITIS

lUt%l it/XSCl 5-H2IH

4r
currant dividend

4!4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir sestad. 9:00 r. —- 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, vak.

jo paskui mergaitę į medį kopti 
ir buvo bepasiekiąs, bet ši nu
šokusi į medžio apačioje plau
kusį upelį, leidosi pavandeniui 
plaukti.

Gomez Goz buvo ne iš kelmo 
spirtas, ir nėrė iš medžio žemyn, 
bet žemės nebepasiekė, nes ilga 
jo barzda pasimovė ant medžio 
šakos ir nelabasis pats savo barz
da pasikorė.

Laikui bėgant Gomez Goz me
dyje sudžiūvo ir sutrupėjo, bet 
jo nelaboji barzda pasiliko gyva, 
prigijo ir ėmė daugintis, plisti 
ir apkrėsti visus Floridos me
džius.

Klausimas, dėlko lietuviškų 
barzdų Floridos medžiuose nesi
mato, jei lietuviai tame sporte 
nuo konkistadorių neatsilieka ?

Atsakymas, dėlto, kad moder
nios Jievos į medžius nebelipa. 
Dabar jos randamos po medžiais. 
Tie barzdoti Floridos medžiai 
yra tiek populiarūs, kad daugu
mas ir Floridos dar savo akimis 
nematę žino, bet reikia matyti, 
kad galėtum suprasti, kokia pro
blema tas parazitas sudaro vi
sai pietinei JAV daliai. Didesni 
miškai ir net krūmeliai vietomis 
yra tomis “barzdomis” tiek nu- 
saistyti, kad silpnesnių medelių 
net šakas prie žemės lenkia. Di
delių medžių tik šakų galūnėlės 
pro “barzdas” išsikišę, mažai be
turi lapų maistui iš oro traukti, 
ir dėlto kaipsta.

Nežinia, kiek toli tas įkyrus 
parazitas yra išsiplatinęs į va
karus, jei dar Kalifornijos nepa-

Taip atrodo barzdotas medis Floridoje.

siekė. Į šiaurę jis staiga apsisto
ja linijoje, kur žiemos metu snie
gas siekia.

Tiesa, kad ispanų samanos me
džių sulčių nečiulpia. Jos me
džius naudoja tik sau pakopomis, 
kad jų šakose įsistvėrė ir įsivy- 
nioję galėtų atsilaikyti, ir lai
kosi tiek tvirtai, jog greičiau pu
sę barzdos nuplėši, negu barzdą 
nuo medžio nulupsi. Barzdos ne- 
skria gyvo medžio nuo negyvo. 
Pabalę ir žievės seniai netekę iš
džiuvusių medžių griaučiai stovi 
barzdomis apsikabinėję kaip ir 
gyvieji. Kartasi barzdos naudo
jasi net elektros ir telefonų stul
pais bei laidais.

Nokturnas
Toli liko ji, amžinai žali skais

čios saulėkaitos šalis. Ji ten te
bėra, nors pavasaris vargais ne
galais ir pas mus parėjo; ji ten 
tebebus ir tada, kada per trum
pą vasarą veik viršum galvų pa
sikėlusi saulutė vėl pradės trauk
tis atgal į pietus. Ji tokia pati 
ten bus, kai pas mus sekanti žie
ma ateis. Mes čia džiaugsimės 
gėlių suklestėjimu, gerėsimės 
trumpos vasaros taupiai racio- 
nuotomis dovanomis ir vėl liūdė- 
sime, kai mus apleisdama vasara 
visas dovanas nusineš, mums ne
palikdama, o tenai kaip Rojuje 
amžiname pavasaryje, žieduose 
ir vaisiuose, visos gyvos ir negy
vos gamtos šypsenose žmonės 
kaip Adomai be pradžios ir pa
baigos gyvens, nebeatskirdami 
gero nuo blogo. Ir taip dieną- 
naktį, žiemą vasarą, kuri ten 
atskiriama nuo kitos tik iš ka
lendoriaus.

Viena tokia naktis liko ypač 
kaip gyva atmintyje.

Ar esate girdėję vėjo koncer
tą palmių lapuose ? O, turite savo 
ausimis girdėti, nes jokia kalba 
neįmanoma jo perduoti.

Nubundi apie pusiaunaktį. 
Prižadino negirdėtas ošimas, ir 
užsimetęs bet ką eini laukan pa
siklausyti. Naktis stebuklams 
daryti sutverta. Jaunas mėnu
lis visiškai aukštielninkas atsi
vertęs guli pietvakarinio skliau
to apačioje; žvaigždės pilnos, nu
sirpusios, kad tik kristi betrūk
sta, Sietynas, abidvi Meškinės 
ir šiaurinės žvaigždė žymiai že
miau negu kad būdavo šiaurėje, 
bet nuo žvaigždžių dėmesį ati
traukia keista palmių elgsena. 
Čia jų pilni namų kiemai pri
augę ir šaligatviai apaugę. Nuo 
Gulfo pūkšnojantis vėjas palmė
mis lyg vargonų klavišais kon
certuoja. Staiga sūkuriu įpuo
lęs į mano gyvenamo kiemo pal- 
mynėlį, vėjas susuka sušlamina 
palmių lapus, vėl perskridęs į 
gretimą kiemą ten tą patį pada
ro, čia nutilus, šniokštimas atei
na iš kitapus gatvės. Pagaliau 
čia visiškai nutyla, bet girdisi, 
kaip kažkur toli palmės vis dar 
audringai ošia. Staiga visas pa
plūdimys įsijungia į vieną ben
drą didį orkestrą, kuriam akom
panuoja nuo Įlankos atplaukian
tis bangų basso profundo griovi
mas. Teko daug girdėti vėjo šla-

mėjimo giriose, bet niekada taip, 
nematomi kad srovių pirštai me
džiais lyg klavišais grotų, kaip 
čia palmėmis. Naujai atvyku
siam turistui tokia naktinė pal
mių muzika palieka nepamiršti
ną įspūdį ir jis klausytųsi ne
migęs visą likusią nakties dalį. 
Čiabuviai dėl tokių nokturnų ne- 
besijaudina ir jų pasiklausyti 
laukan neina, bet juos išgirdę 
viena akimi bemiegą, nes neži
nai dienos nei valandos, kada tas 
pats vėjas parskris tornado ar 
uragano sparnais, kaip tai atsi
tiko balandžio 4 dienos rytą.

Tornadas
Balandžio ketvirtos rytą ne

lauktą siurprizą padarė iš Mek
sikos Įlankos (Gulfo) staiga į 
St. Petersburgą išlipęs tornadas, 
perbėgęs per abidvi lietuvių ap
gyventas St. Petersburgo ir 
Tampos vietoves, laimei mūsų 
tautiečius aplenkdamas. Bet nuo 
tokių siurprizų čia niekas ir nie
kuomet nėra garantuotas. Ura
ganai čia taikosi daug rečiau, 
bet užtat su nepalyginamai di
desnėmis pasekmėmis. Pasku
tinį didįjį uraganą, okeano ban
gomis užliejusį visą Floridos piet
ryčių kampą, žmonės čia gyvai 
tebeatsimena iš 1925 metų.

Tornado straublys

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470
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Kaip Liet. Enciklopedija aiš
kina, uraganas yra ciklininio ty
po viesulas, susidarąs aplink že
mo atmosferinio slėgimo centrą, 
vadinamą akį. Pati uragano akis 
yra nuo kelių šimtų metrų (jar
dų) iki kelių kilometrų skers
mens ir joje oras yra ramus. Ta
čiau visas uraganas apima dide
lį plotą; jo skersmuo dažniausiai 
kelių šimtų kilometrų, bet kai 
kurių išsiplečia ligi 2,000 klm. 
Praganai kyla vakarinio Atlan
to pakraščių Antilų salyne ir 
slenka pradžioj šiaurės vakarų, 
o vėliau šiaurės ir šiaurės rytų 
linkme, dažnai praeidami — per 
JAV pietų rytų dalį, nors jų dau
gumas tik šonu paliečia Floridą 
ir pasuka į vandenyną. Uraga
nas sukelia jūrose dideles ban
gas ir pajiiriuose pakelia van
dens lygį, padarydamas daug 
žalos krantų apsaugai, uostams 
ir pajūrių gyvenvietėms...

Tornadas yra siauro ilgo pil
tuvo (arba dramblio straublio), 
nusileidžiančio iš tamsaus debe
sies, išvaizdos, nepaprasto grei
čio vėjo sūkurys. Jo skersmuo 
dažniausiai yra kelių dešimčių 
metrų, bet pasitaiko ir tik kelių 
metrų. Didžiausių tornadų 
straublys yra apie pusantro kilo
metro ilgumo (iš debesies iki že
mės)... Apskaičiuojama, kad kai 
kurių tornadų sūkuryje vėjas 
pučia apie 1,100 kilometrų per 
valandą greičiu!... Naujus mūro 
namus tornadas sugriauna lygiai 
kaip sprogusi didelė bomba. Jis 
slenka vidutiniškai 60 km. per 
vai., greičiu ir su dideliu užėsiu, 
kurs yra girdimas už 40 kilome
trų. Iš arti jis duoda tokį kur
tinantį ūžesį, kokį sudaro ke
liolika žemai skrendančių spraus- 
minių lėktuvų... Tornado nai
kinamas ruožas atitinka jo sker- 
smeniui, o ilgis svyruoja nuo 
keliolikos metrų iki 450 kilomet
rų. Reiškia, kai kurie tornadai 
slenka pasišokėdami ir vienur ki
tur tik akimirkai paliečia žemę, 
o kitur keliauja keliasdešimt ir 
net kelis šimtus kilometrų pačiu 
žemės paviršium, palikdami to
kio ilgumo visiškai išnaikintą 
ruožą.

Allen D. Pearson, smarkiųjų 
audrų atspėjimo centro direkto
rius sako, kad tornadų skaičius 
JAV-se metai iš metų didėja. 
Vidutiniškai per metus JAV bū
na apie 600 tornadų, o praeitais 
metais jų buvo 912...

JURGIS JANUšAITTSMARQUETTE PARKO VYRAI LIETUVIU FONDO FRONTE
Lietuviu Fondo vajus pradė

tas. į pirmąsias vajaus fronto 
linijas aną dieną išžygiavo vi
sas vajaus komitetas su ener
ginguoju pirmininku Viktoru 
Diminskiu. Pirmoji diena tik
rai buvo sėkminga. Padarytas 
vizitas tos kolonijos parapijos 
klebonui prel. V. Černiauskui 
visus viltingai nuteikė. Klebo
nas, nors čia gimęs ir augęs, 
vistiek šiltai pritarė Lietuvių 
vistiek šiltai pritarė Liet. Fon
do idėjai. Pažadėjo nuoširdžią 
talką vajaus metu ir pats įsto
jo į Lietuvių Fondo šeimą su 
šimtine, pažadėdamas kasmet 
pasitikti fondo talkininkus ir 
pagal išgales ir sveikatą savo 
įnašą didinti iki tūkstantinės. 
Pasigėrėjo lietuvių veikla ir 
linkėjo Lietuvių Fondo idėjai 
apimti visus lietuvius.

Beskubėdami iš klebonijos, 
sutikome kažkur bekeliaujantį 
su žmonele marąuetparkietį 
Vincą Kuliešių. Metame po žo
dį ir nusakome savus tikslus. 
Vincukas pažiūrėjo į žmonelę 
ir nedvejodamas pareiškė: 
Reikia, vyrai, tokius darbus 
remti. O kas gi duos, jeigu ne 
mes. Kol dar galime, tu rime 
aukotis ir aukoti. Mūsų tėvynės 
vargų ir mūsų ateities rūpesčių 
svetimieji nesupras, lai turime 
mes patys tuo rūpintis. Sakote 
į Lietuvių Fondą įstoti? Tai 
reikia! Pažadu penkšimtine, o 
likusius iki rudens įmokėsiu. 
Noriu būti nariu tos šeimos, 
kuri nepolitikuoja, nesipeša, o 
dirba lietuviškus reikalus! — 
Lengva, bet ir nuoširdžia šir
dimi pažadėjo savąjį įnašą 
Lietuvių Fondui paprastas dar
bininkas Vincas Kuliešius ir 
jo ligos prispausta žmonelė 
Onutė.

Vincas Kuliešius geros šir-

Visus tuos ir kitus dalykus gy
venant Floridoje verta žinoti.

(b. d.) J. Pr. 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

dies vyras .Jis savo darbštumu 
nugalėjo pirmuosius vargus, 
gražiai įsikūrė Marquette Pai
ko apylinkėje, .lis jau virš k. 
pos melų sulaukęs, bet visada 
jaunas. Jis nekrauna žemišku 
turtų, kaip jis pats sako, bet 
dalinasi centu su jo reikalin
gu. Jo širdies gerumą ir ran
kos dosnumą pajuto ir Lietu
voje liko broliai, seserys ir vai
kaičiai, kurių arti 70 sušelpęs, 
o broliui, Sibire kentėjusiam, 
visa širdimi padėjo. Savo dalia 
dalinasi ir čia. Jo centas ati
tenka lietuviškajai spaud :, 
Jaunimo Centrui, Laiškai Lie
tuviams, Vasario 16 gimnazi
jai, na, ir kiekvienam prašau 
čiam nėra atsakęs.

Mielam Vincui ir jo gerajai 
žmonelei tik Dievulio palai 
mos tegalima palinkėti, gi jo 
dosnią ranką ir lietuvišką širdį 
minės ateinantis laikas.

Atsisveikinome ir šį mielą 
lietuvį, kuris fondo vajaus vy
rams įkvėpė vilties. Komiteto 
nariai su savais talkininkais 
pradės žygiuoti nuo namo iki 
namo, ieškodami dar daugiau 
Vincų, kuriems Lietuvių Fon
do idėja arti prie širdies, ku
riems lietuviškojo gyvenimo 
ateitis brangi. Sėkmės, vyrai, 
susitiksime vėl fronto linijose.

PONAI DRAUGAI
Jugoslavijos raudonasis bosas 

Tito mėgsta poniškai gyventi ir 
tai visi žino. Belgrado miesto 
autobuso konduktorius skatina 
įlipančius keleivius: “Ponai, pra
šau spaustis gilyn! Ponai, pra
šau tolyn!”

“Mes ne ponai”, protestuoja 
koks tai užsilikęs pirmykštis ko
munistas”, mes draugai, prašom 
mus tokiais ir vadinti !”

“Cha-hą!!” nusikvatojo kon
duktorius. “Draugai autobusais 

Į nesivažinėja, jie turi kadilakus!”
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Į CHICAGOS PASKOLOS REIKALAI
Chicagos miesto viršininkai! čai pačioj Chicagos miesto ta 

Į sumanė reikalauti iš piliečių, lyboj ir visuomenėj. Vieni sa- 
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LIETUVOS EMIGRANTŲ ORGANIZACIJOS KLAUSIMAI

Skaudus nusivylimas Vatikanu
Katalikų laikraštis sakosi esąs skaudžiai nusivylęs 

Vatikanu, kuris išleido, krikščionybės įvedimo Lenkijon 
1,000 metų sukakties proga, šešių pašto ženklų seriją, 
pažymėdamas viename tų ženklų Vilniaus Aušros Vartus 
“Ostra Brama'*.

Skaudų nusivylimą šituo Vatikano pasielgimu iš
reiškė Pranciškonų leidžiamas Brooklyne (N. Y.) “Dar
bininkas”, kuris savo gegužės 10 d. numeryje rašo, kad 
jam “visai nesuprantamas Vatikano pašto įstaigos nebo
jimas” lietuvių jausmų ir teisių.

Viena, sako Pranciškonų laikraštis, nėra jokios pras
mės sieti lenkų krikštą su Vilnium arba Aušros Vartais, 
nes prieš 1,000 metų nei Vilniaus, nei Aušros Vartų ne
buvo. Antra, Vatikano pašto įstaigos “neatsargus” pasi
elgimas duoda progą Lietuvos okupacijos rėmėjams šauk
ti, kad lietuvių teisė į savo sostinę esanti pavojuje, “nes 
Vatikanas vis dar nepripažįsta, jog Vilnius galutinai yra 
tapęs Lietuvos sostine”.

Šitokių pašto ženklų išleidimas, “Darbininko** nuo
mone, “nebuvo reikalingas nei praeities istorijai paminėti, 
nei politiniu atžvilgiu, ir todėl yra labai apgailėtinas”.

“Darbininkas” stengiasi, kaip galėdamas, savo pasi
sakymą prieš Vatikano darbą sušvelninti ir kaltina “Va
tikano pašto įstaigą”, lyg kad apie tuos pašto ženklus 
nieko nežinojusi nei Vatikano kurija (administracija), 
nei popiežius Paulius. Bet juk kiekvienas, kuris seka įvy
kius R. katalikų bažnyčios viršūnėse, galėjo seniai paste
bėti, kokia kryptim tenai pučia politikos vėjai. Tik atsi
minkite neatlaidžiai vedamą tarp lietuvių katalikų agita
ciją už Šiluvos, o ne Aušros Vartų, paminklinę koplyčią 

v katedralinėje bažnyčioje Washingtone.
Lietuvių katalikų patriotų akimis žiūrint, padėtis, iš 

tiesų, yra liūdna. Tuo tarpu kai Lenkijos komunistinė 
valdžia laikosi nusistatymo, jog Vilniaus klausimas yra 
galutinai išspręstas, prijungus Vilnių prie Lietuvos, tai 
Romos katalikų bažnyčios hierarchija laiko Vilnių “len
kišku”!

“Darbininkas”, žiūrėdamas, kaip paprastai, iš savo 
siauro propagandinio taškaregio, bijo, kad šią naują Va
tikano kreivos politikos manifestaciją panaudos savo pro
pagandos reikalams Lietuvos okupantų tarnai komunis
tai. Bet argi ta šv. Sosto politika būtų lietuvių tautai 
mažiau pavojinga, jei komunistų nebūtų nei Lietuvoje, 
nei Amerikoje?

Be to, reikia pastebėti, kad dabartiniai Lietuvos oku-

(Tęsinys)

Bendruomeninė idėja
šitą idėją PLB valdybos vi

cepirmininkas aiškina tik or
ganizaciniu požiūriu, o ne iš 
esmės.

Matyt, jisai priima be kriti
kos tai, kas yra pasakyta vadi
namoje “Lietuvių Chartoje”, 
kuri buvo suformuluota Euro
poje, Lietuvos politinių partijų 
ir rezistencijos grupių vadų, 
atsidūrusių tremtyje.

Reikia pasakyti, kad ir tos 
Chartos kūrėjai nesugebėjo sa
vo idėją kaip reikiant išaiš
kinti. Dėl to buvo daug painia
vos ir nesusipratimų su kito
mis lietuvių bendrinėmis orga
nizacijomis — Vliku ir Altu. 
Rezultate, Bendruomenės or
ganizavimas JAV-se “susilaukė 
daugiau kliūčių, negu kad bu
vo galima tikėtis”, — sako 
Nasvytis.

Jo nuomone, daugiausia kal
tas dėl to “senųjų emigrantų 
neišgyvenimas ir nesupratimas 
bendruomeninės idėjos”. Bet 
jam neateina į galvą mintis, 
kad galėjo būt “nesupratimas” 
ir kitoje pusėje.

Juk norint įgyvendinti kokią 
nors idėją naujose sąlygose, 
reikia visų pirma tas sąlygas 
pažinti. O ar LB organizatoriai 
tai padarė, ar bent stengėsi pa
daryti? Ne.

Dar nesuspėję atvažiuoti į 
šią šalį ir neturėdami aiškios 
nuovokos nei apie šios šalies 
santvarką, nei apie lietuvių pa
dėtį bei veikimą šioje šalyje, 
jie užsimojo skirti “vyriausy
bę” būsimai LB Jungtinėse 
Valstybėse ir pavesti tai vy
riausybei organizuoti čia 
Bendruomenę pagal išdėstytus 
Chartoje principus ir taisykles!

Buvo tiesiog juokinga. Bet 
asmenys, kuriems ta garbė bu

pantai ir jų tarnai anaiptol nėra patikimi Lietuvos teisių 
užtarėjai. Juk turėtume atsiminti, kaip komunistai visa
me pasaulyje gyrėsi savo kilnaširdiškumu, kai jie sugrą
žino Vilnių Lietuvai. Bet jie pasielgė pagal posakį: “Vil
nius Lietuvai, o Lietuva Maskvai”.

O dabar okupantų tarnai sako, kad Lietuva iš viso 
nebuvo nepriklausoma tol, kol komunistai jos “neišva
davo iš buržuazinių Vakarų priespaudos”. “Buržuazinė 
tautos nepriklausomybė”, sako komunistai, nėra tikra 
nepriklausomybė.

Todėl, jei Vatikanas suartės su Maskva, tai Lietuvos 
okupantai gali labai lengvai pakeisti savo pažiūrą Vil
niaus klausimu.

vo suteikta, atsisakė ją priimti 
— ir patarė PLB sumanyto

jams neskubėti. Neskubėti su 
jos organizavimu ypač JAV-se, 
kur lietuviai jau turėjo daugy
bę įvairių visuomeninių sam
būrių. Negalima gi jų igno
ruoti ir, su jais net nepasita
rus, kurti naują plačios apim
ties organizaciją.

Tariau amerikiečių patarimo 
nebuvo paisyta. PLB idėjos ša
lininkai buvo užsidegę ir sku
bėjo veikti, kol nepraėjo karš
tis. Buvo surengtas New Yorke 
“steigiamasis kongresas” su 
kalbomis, muzika ir didele me
nine programa. Tik po to pra
dėta galvoti ir diskutuoti klau
simai, liečiantys praktiškas tos 
idėjos įgyvendinimo proble
mas.

Nenuostabu, kad, ne iš to ga
lo pradėjus darbą, jisai nesi
sekė. Statant namą, visuomet 
pradėdama nuo fundamento, 
o ne nuo stogo.

Ieškodamas nesitikėtų kliū
čių priežasčių, Nasvytis to ne
pastebėjo ir jisai daro tokią 
pat, net didesnę, klaidą, kaip 
pirmieji PLB organizatoriai.

Pasigenda 
centrinio autoriteto

Nasvytis kritikuoja ALTo 
steigėjus, kurie jį sukūrė “or
ganizacijų atstovų principu”. 
Tokia organizavimo forma 
esanti “neaiški ir nėra sukon
troliuojama”. Jo manymu, toks 
organizacinis metodas tinka 
tik “vienkartiniams užsimoji
mams, kada reikia sudaryti vi
suotinumo įspūdį ir nėra ata
tinkamos visuotinės organiza
cijos”. Bet ne ilgų metų darbui.

Jisai nori, kad būtų visuoti
nė organizacija, pagrįsta asme
niniu principu. Tokios organi
zacijos vadovybė, jo nuomone, 

bonų išleidimą.
Pirmiausia tektų išsiaiškinti 

bonų reikšmę ir kuriems rei
kalams jie vartojami.

Tikrenybėje jie turėtų va
dintis pirmasiais morgičiais 
visų piliečių nuosavybėms. To
kiame reikale panaudojus su
darytų labai didelių komplika
cijų. Kitais žodžiais tariant, 
ant morgičių dokumentų rei
kėtų kiekvienam piliečiui pasi
rašyti ir jo nuosavybę įtraukti. 
Toks žygis sudarytų nemaža 
sunkumų ir miesto administra
cija šio uždavinio jokiu būdu 
negalėtų įvykdyti.

Chicagos miesto autoritetui 
įstatymai suteikia galią išleisti 
bonus. Miesto meras pateikia 
projektus ir rezoliucijas mies
to tarybai, kuri balsuoja pri
imti ar atmesti pateiktus pa
siūlymus.

Kadangi Chicagos miesto ta
ryboj yra 50 aldermanų, tai jie 
gegužės 6 d. mero Richard Da
ley rekomendaciją priėmė 44 
balsais, o trys respublikonai 
balsavo prieš bonų išleidimą.

Pagal veikiančius įstatymus, 
bonų išleidimo reikalą reika
linga įtraukti į reguliarius rin
kimus ir duoti piliečiams bal
suoti per įvykstančius 1966 m. 
lapkričio 4 d.

Tačiau iškilo gana dideli gin- 

turėtų būt sudaroma tiesiogi
niais visų jos narių rinkimais.

Vienintelis reikalavimas jos 
nariams tai — “lietuviška kil
mė”. Kadangi jokių kitų kva
lifikacijų nariui nereikia, tai 
joks asmuo “negali rasti argu
mentų nebūti tokios organiza- 
cijo snariu”.

Gudri idėja, ar ne? Kadangi 
visi lietuviai yra lietuviai, tai 
jie, nori ar nenori, privalo būti 
“visuotinės organizacijos” na
riai.

Nasvytis mano, kad tokia 
organizacija yra, būtent, Lie
tuvių Bendruomenė. O kad jai 
nebūtų konkurencijos, tai jisai 
siūlo įjungti į ją ALTą, likvi
davus jo skyrius, kurių jo ži
niomis esą viso tik aštuoni vi
sose JAV-se.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą tada pasiimtų LB centri
nė vadovybė, sudarydama po
litiniams reikalams tam tikrą 
politinį komitetą. Nasvyčio 
manymu, iš viso yra kenks
minga dalinti lietuvių veiklą 
šioje šalyje “į du laukus: į po
litinį ir kultūrinį”.

(Bus daugiau) 

ja nori, kad piliečiai balsuotų 
bonų išleidimo reikalu pirmi
niuose (“primary”) rinkimuo
se, o ne reguliariuose, lapkri
čio 4 d. Kai kurie piliečiai sa
ko, kad tai neteisėtas sumany
mas, tardami, kad nominacijų 
metu, birželio 14 d., maža žmo
nių eina balsuoti dėl to, kad 
reikia pareikšti ar esi respubli
konas, ar demokratas. Tie, ku
rie priešingi bonų išleidimui, 
sako, kad “darbų laikytojai” 
(“job holderiai”) ir jų artimi 
giminės balsuos už bonų išlei
dimą, nes norės savo tarnybo
se toliau išsilaikyti. Kaip žino
ma, kiekviename precinkte yra 
daugiau negu 400 žmonių, o 
nominacijų metu teeina bal
suoti 100 — 150 asmenų.

Chicagos miesto administra
cija tvirtina, kad $195,000,000 
bonų išleidimas nepadidinsiąs 
nuosavybių mokesčių. Tačiau 
priešinga pusė sako, kad tai 
esąs didelis absurdas. Iš tikrų
jų, kai tik miestas išleidžia 
naujus bonus ir juos parduoda 
bankams, taupymo bendro
vėms ir pavieniems asmeninis, 
tai nustatytam laikui atėjus 
(10 -- 15 metų), miestas pri
valo tuos bonus išpirkti, sumo
kėdamas nustatytus nuošim
čius. Dėl šios priežasties prie
šingoji pusė liepia piliečiams 
eiti į nominacijų rinkimus ir 
balsuoti prieš bonų išleidimą. 
Jie taip pat sako, kad jei ne
nori per šį nominavimą pa
reikšti ar esi demokratas, ar 
respublikonas, tuomet gali bal
suoti be savo pareiškimo, saky
damas, kad balsuosiąs tik bo
nų išleidimo reikalu.

Pranas Šulas

ŠAULIŲ VADOVYBĖS 
NUTARIMAI

Chicagoje šiuo metu veikia 
trys šaulių vienetai: Vytauto 
Didžiojo Šaulių kuopa, Gen. T. 
Daukanto Jūrų šaulių kuopa ir 
Cicero Jūrų šaulių kuopa - 
Klaipėda. Lietuvių organizaci
jos dažnai kviečia į talką šau
lius dalyvauti su vėliavomis ir 
kt. reikalais, šaulių S-gos C. 
V-bos Darbo Prezidiumas nu
tarė, kad šių trijų šaulių vie
netų veiklą turi koordinuoti 
Centro Valdyba. Patį koordi
nacinį darbą pavesta vykdyti 
CV I-jam vicepirmininkui š. V. 
Išganaičiui.

Organizacijos, norinčios vie
tos šaulių talkos, prašomos 
kreiptis į š. V. Išganaitį, 4429 

So. Rockwell, Chicago, Ill. 
60632. Tel. FR 6-2625.

Dabartinė Centro Valdyba 
pagal statuto nustatytą tvarką 
buvo išrinkta 1964 m. rugsėjo 
mėn. 6 d. įvykusiame visuoti
niame S-gos atstovų suvažiavi
me ir pagal tą patį statutą jos 
kadencija tęsiasi 3 metus. Pasi
reiškus kai kieno nuomonei, 
kad suvažiavimą reikėtų šauk
ti jau š. m. rudenį, C V Darbo 
Prezidiumas, apsvarstęs reika
lą .nutarė suvažiavimą šaukti 
1967 metais.

Centro Valdybos ir jos pir
mininko veikla ilgesnį laiką iš 
šalies buvo ir tebėra stipriai 
trukdoma. CV Darbo Prezidiu
mas, aptardamas ateities veik
los gaires, pareiškė savo visa
pusišką pasitikėjimą sąjungos 
pirmininku š. A. Valatkaičiu.

Taip pat CV DP nutarė Jau
nimo Centrui ir Jaunimo'Kon
gresui paremti paaukoti abiem 
po 25 dolerius. CV DP

Rengiamas Prienų “žiburio” 
gimnazijos buv. mokytojų 
ir mokinių suvažiavimas 
Suvažiavimas įvyks 1966 m.

Dainy šventės metu, Chicagoj. 
Į susirinkimą kviečiami visi 
buv. Prienų “žiburio” gimna
zijos mokytojai, mokiniai (bai
gusieji ir lankiusieji) su savo 
šeimomis ir svečiais.

Suvažiavimo dienotvarkė

1) Iškilmingos pamaldos.
2) Pagerbimas žuvusių už 

Lietuvos Laisvę ir Nepri
klausomybę.

3) Vaišės.

Buv. Prienų “žiburio” gim
nazijos mokytojai ir mokiniai 
prašomi registruotis iki 1966 
m. birželio mėn. 5 d. ir nuro
dyti dalyvių skaičių. Prašoma 
registruotis šiais adresais:

Dr. O. Juškevičiūtė Baliunie- 
nė, 6633 So. Richmond, Chica
go, Ill. 60629.

Andrius Juškevičius, 1616 So.
49 Ct., Cicero, Ill. 60650.

Antanas Beleška, 6921 So. 
Claremont Ave., Chicago, 111. 
60636.

Po registracijos, spaudoje 
bus paskelbta tikslesnė ir 
smulkesnė suvažiavimo prog
rama.

Pageidaujama sugestijos ir 
siūlymai suvažiavimui.

Iniciatoriai

HELP STRENGTHEN 
AMERICAS PEACE POWER 
BUY U.S* SAVINGS BOUNDS

IRENA JOERGLAIMĖS ieškotojai
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Ištisą dieną tvarkiusi įvairius su bara
kais susijusius reikalus, pavakary skiepijo 
savo tautiečių vaikus. Panelė Rygoje kele
tą semestrų buvo studijavusi mediciną ir 
čionykščio apskrities gydytojo paremiama 
atlikinėjo gailestingosios sesers pareigas. 
Tačiau nuolatinis vaikų verksmas, jų gy
nimasis ir blaškymasis vargino ją. Tarp 
kitko, pietų metu plovė savo baltinius, 
tvarkė kambarėlį ir atsakė į keletą laiškų.

Bet sunkiausias dienos darbas buvo 
perspėti vieną Rygoje užaugusią tautietę, 
nuolat pasigėrusią, triukšmaujančią, ne
norinčią prisitaikyti prie jokios lagerio 
drausmės ir tvarkos, nes dėl jos beveik visi 
lagerio gyventojai kasdien skundėsi ir pro
testavo.

Toji Liucė akiplėšiškai atsakinėjo į vi
sus jai duodamuosius klausimus, grasin
dama padegti barakus, jei kas tik išdrįstų 
išskirti ją iš bendruomenės. Panelė vedėja 
stengėsi padėti savo tautietei. Jai buvo gai
la moters, apie kurią būvo pasakojama, 
kad dar tėviškėje gyvendama nuolat val
kiojosi Rygos gatvėmis, nors niekam ne
buvo suprantama, kas pask,atino Liucę vis 
dėlto palikti tėvynę, jei okupantų kareiviai 
nuo senų senovės praleidžia naktis gat
vėse ...

Panelė vedėja norėjo šiek tiek atgauti 
kvapą. Išgėrusi stiklą arbatos, norėjo dar 
kartą prakalbinti Liucę, gal švelniai ir ma

loniai pasiteirauti, kas čia yra, perspėti, 
patarti. Gal padės?

O duris vėl atplėšė senoji Ragailė.
— Komtese, — subumbėjo, — atsipra

šau, lauke jūsų teiraujasi pats dvaro ponas.
— Manęs?
— Taip. Ir toks nemandagus! Kai pa

klausiau, koks reikalas, tai kad sušuks: 
“Ne jūsų reikalas”.

— Hm. Tai paprašykite vidun.
Netrukus Albertas von Cornelijus vėl 

stovėjo prieš tą moterį, kurią jau keliolika 
kartų buvo matęs ir kurios keistas išdidu
mas labai erzino jį. Dabar mergina, kaip 
ir daugelį kartų, žiūrėjo į neprašytąjį sve
čią nustebusiom, vienok drąsiom mėlynom 
akim ir, galvą linktelėjusi į jo pasisveiki
nimą, trumpai paklausė:

— Tikiuosi neapsirinkanti galėdama 
pas mus pasveikinti gerbiamojo pono von 
Cornell j aus asmenį?

— Aš čia ne kaip svečias, — sukosėjo 
Albertas von Cornelijus. — Gaila, bet esu 
priverstas apsilankyti. Tarp kitko, tikiuos, 
neapsirinku ir aš turėdamas prieš save la
gerio vedėją?

— Padėjėją, — pataisė mergina ir greit 
pridūrė: — Aš priklausau lagerio tvarky
mo vadovybei, dėl to visais su šiuo lageriu 
susijusiais klausimais galima kreiptis ir 
į mane.

— Ką reiškia kreiptis? — pyktelėjo von 
Cornelijus. — šitai jau kelis kartus atliko 
mano bernas, o aš pats turiu teisę perspėti 
jus ir tai visu griežtumu.

— Labai prašau, — linktelėjo moteris, 
— jei ponas von Cornelijus bus toks geras 
paaiškinti to perspėjimo priežastį.

— Reikalas liečia dvaro daržų kultūras 
mano laukuose. Pastaruoju metu beveik 
kas naktį jie yra teriojami. Aš noriu dar 
kartą priminti gerbiamajai panelei, kad 
šio lagerio gyventojai yra vidurio Europo
je, kur vagystė mažai praktikuojama...

Jeigu ji, toji baltą apsiaustą vilkinti 
moteris, bent vienu žodžiu ar judesiu pa- 
rędytų, kad ji atsiprašo, tai Albertas von 
Cornelijus būtų pasiruošęs nuolankiai, pa
gal visas mandagumo taisykles, su ja kal
bėti. Tačiau mergina, nors ir nustebinta 
svečio tokio smarkumo, vis dėlto nė blaks
tienų nepajudinama gana šaltai paklausė:

— Kaip tai vagystė? Tokie žodžiai man 
atrodo per kieti. Kas gali tvirtinti, kad kaip 
tik mūsų lagerio gyventojai yra viso to 
kaltininkai? Ponas von Cornelijus turi ir 
daugiau kaimynų.

— Kas gali tvirtinti! — sušuko visiškai 
suerzintas von Cornelijus. — Gi mano ūk
vedys ir bernai! Dar leiskite jums pasa
kyti, kad naktimis svetimose kultūrose be- 
siknisą žmonės — man ne kaimynai! ir aš 
nesiliausiu stengtis kaip galima greičiau 
likviduoti tų plėšikaujančių paukščių liz
dus ...

Moteris nieko neatsakė, tik von Corne
lijus matė ją išblyškant. “Tegul, bent kar
tą išmoks kito tono. Jis, Albertas von Cor
nelijus, ne koks eilinis, ne ūkvedys ir ne 
svetimos tautos okupacijos narys ...” .

Bet mergina staigiai paklausė jį:
— Kiek žalos padaryta? ir, nelaukda

ma jo atsakymo, labai sausai pridūrė: — 
Lagerio komitetas pasistengs tą reikalą tin
kamai sutvarkyti. Šituo aš pati pasirūpin
siu. Nuostolių sąskaitą galite tučtuojau 

siųsti lagerio vadovybei, ir mes tikėsimės 
šį reikalą esant baigtą.

Nauja pasipiktinimo srovė įsiveržė jo 
krūtinėn. Tai negirdėta! Jam, Albertui von 
Cornelijui, siūloma siųsti sąskaitas dėl 
kažkokių išrautų daržovių! Bet... Jis pa
raudo. Tačiau vien dėl to čia ir atėjo, lik
tai dėl to ir norėjo atsiskaityti... Dėl ko 
gi kita? Kodėl? Atsiskaityti?!

Albertas von Cornelijus susikaupė ir, 
bijodamas tolimesnių nemaloniai skam
bančių žodžių, bėgte išbėgo iš barakų, dar 
atitrenkdamas savo aukštą beplaukę galvą 
į žemas duris. Po to, stumtelėjęs panelę 
kiek į šalį, pasuko tiesiog į kažkokio daržo 
pusę, atsižadėdamas normalaus kelio, kurs, 
smėliu išbarstytas, vedė tiesiai į plentą. O 
tame darže, ties pat jos palange, kabojo 
ant ištemptų virvių džiovinamieji skalbi
niai. Albertas von Cornelijus dabar atsi
dūrė viduryje tų drėgnų drabužių ir, tary
tum į tinklą įkliuvęs paukštis, mosikavo 
rankomis, ieškodamas kelio greičiau iš
trūkti į pamiškę.

Vėjo draikomi skalbiniai plevėsavo ore, 
tarsi kvatodami, ir toks baltas, drėgnas 
keturkampis tekštelėjo jam tiesiog į pyk
čiu paraudusį veidą ... Von Cornelijus be
veik duso iš rūstybės ir, ištiesęs ranką, 
griebė keletą tokių skalbinių. Plėšdamas 
juos nuo virvių, negailestingai mėtė ant 
žemės. Štai moteriški marškiniai, ten lie
menėlis ar kas ... kojinės ir skepetaitės, 
vistiek — į purvą tuos skarmalus! Tegul 
iš ten susirankioja. Staiga jo ranka, paki
busi ore, tartum sustingo. Prieš jo akis bal
tame keturkampyje kabaldžiavo vėjuje iš
siuvinėta karūna su ištisa eile taškų vir

šuje. Albertas von Cornelijus pačiupo tos 
išsiuvinėtos nosinės kampą ir, glamžyda
mas rankoje, atsisuko lagerio pusėn O du
ryse‘stovėjo panelė vedėja. Jos išblyškus 
veidas buvo atkreiptas tiesiai į jį, o ne
paprastai liūdnos akys tuo pačiu ramumu 
sekė jo įniršimą.

Von Cornelijus norėjo kažką šūklėtėti, 
bet tas moters akių mėlynumas, tas jos 
nuostabus susivaldymas, tarsi berimstan- 
čios jūros bangos, ką tik praleidusius di
džiulę audrą, užliejo jo siaučiančią krū
tinę. Jis krūptelėjo ir, tartum gerdamas 
paskutinį lašą neskanaus vyno, nurijęs ne
apykantos likučius, kaip įmanydamas ra
miau paklausė:

— Ar tai jūsų tie skalbiniai?
Mergina atsiduso, paskui linktelėjo gal

vą, vos girdimai atsakydama.
— Taip. Mano.
Jis dabar išskėtė rankose suglamžytąją, 

dar nevisai išdžiūvusią nosinę ir domėda
masis įbedė akis į karūną, tarsi skaityda
mas viršum jos devynias žvaigždes. Sumi
šo. Staiga neteko drąsos ką nors pasakyti.

Bet mergina suprato pono smalsumą ir 
greit pridūrė:

— Mano šeimos inicialai. Irve von Rim- 
gaudis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES L i GOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
□fiso telef.: PRospeet 8-3229 
Roxid telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarus

Rex. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospeet 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Dalis svečių Jaunimo Talentų pasirodyme gegužės 1 d. Dariaus-Girėno salėje, kurį surengė SLA 21 kuopa Čikagoje.
Foto M. Nagio

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių Suvalkiečių Draugijoj pasižvalgius
Čikagos spauda labai daug 

rašo apie vietos organizaci
jas, nes jų čia yra labai daug. 
Daug rašo ir apie vietinius 
klubus, draugijas ir jų atlik
tus darbus. Spauda yra lyg

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef,; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priimu uguniub pagal susitarimą. Dėl 
valandos bKambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

aroa GI 8-6198

Tel. Ofiso; 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Lreėiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OKTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospeet 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Z — '■ ■■I.LLĮJ. .L..-------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

S---------------- ----------------------------------- /

DR. LEONAS SENUTIS
INKSTŲ, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Raz. tel. WA 5-3099

NELAUKIT 
KARŠČIŲ : 

DABAR DAR TURIM VĖSINTUVŲ 
TIK UŽ 80 DOL.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal ausitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

i-.—:.-,-;. „■ ■...... ■ ad/

koks veidrodis visuomeninia
me gyvenime. Jame galima 
matyti viską: draugus, var
gus, kultūrinius laimėjimus, 
pažangų ir visuomeninę veik
lą. Ir kaip gi būtų tamsu, nyku 
ir vieniša, jei apie tai nieko 
nežinotume arba būtume vi
sai neorganizuoti ir kiekvie
nas gyventume tiktai asmeni
nį gyvenimą. Čikaga tuo klau
simu yra labai turtinga ir čia 
gyvendamas žmogus negali 
suspėti aplankyti bent žymes
nius pobūvius ar susirinki
mus. Tai galima sužinoti tiktai 
iš mūsų spaudos visas gyveni
mo naujienas.

Viena iš didesnių naujienų 
buvo ir paskutiniame draugi
jos susirinkime. Po visų val
dybos patikrinimo ir kitų for
malumų, pirm. Adelė Burbienė 
įnešė pasiūlymą, kad Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija šiemet 
Balfo vajaus metu aktyviau 
prisidėtų prie darbo ir aukos. 
Iki šiol Balfo šalpos organiza
cija gaudavo tiktai mažą pini
ginę auką ir talkininkų — aukų 
rinkėjų. Dabar siūloma Balfo 
naudai surengti organizuotą 
paramą — rugsėjo 25 d. Lie
pos darže padaryti didelį pik
niką. Tokį gražų sumanymą 
tuojau užgyrę visi nariai ba
landžio 27 d. susirinkime. Va
dinasi, Lietuvių Suvalkiečių 
Dr-ja pirmoji ateina Balfui i 
talką organizuotu būdu. Jie 
nutarė visą gautą pelną pa
skirti Balfui. Blogam orui 
esant, pobūvis įvyktų Holly
wood salėje. Tuojau visa val
dyba suliko įeiti i komisiją, o 
kiti talkininkai bus išrinkti 
paskutiniame susirinkime. Su
valkiečiai supranta šalpos 
reikšmę ir jai nutarė padėti 
organizuotai. Tai labai gražus 
pavyzdys ir kitoms lietuviš
koms organizacijoms Čikagoje.

Toliau pranešta, kad Suval
kiečių D r-jos pavasarinis pik
nikas įvyksta birželio 5 d. Lie
pos darže. Buvo išrinkta komi
sija: B. žemgulis, O. Muliolis 
ir Jz. Puidokas^ o talkininkais

D. Ketvirtis, J. Klimas, J. 
Šulcą, J. Baličius, A. Radziu- 
kynas, B. Buyer, J. Pocius, S. 
Stankus, O. Svirmickas, Nar
butas ir kiti.

Gimtadienius šventė: McNa
mee - Mickevičiūtė, B. žemgu
lis, O. švirmickas, Jz. Babra
vičius ir Jz. Puidokas, kurie 
svečius, pagal suvalkiečių 
draugijos tradiciją, skaniai ir 
gausingai pavaišino.

Suvalkiečiai prisiminė ir sa
vo sergančius narius, kurie bu
vo aplankyti. Serga Zinkevičie
nė, Badžius ir Aksomaitienė. 
Dabar nariams esant ligoninė
je draugija duoda gėlių $5 ver
tės, o įnirusiems vainiką — $20, 
l*ei suteikia nemokamą grab- 
nešių patarnavimą, jei veliono 
artimieji tai paprašo.

Lietuvių Suvalkiečių Dr-ja 
gražiai veikia. Jai jau vienuo
likti metai pirmininkauja Ade
lė Burbienė. Į šią draugiją 
kiekvieną susirinkimą įstoja 
vis nauji nariai. Paskutiniame 
susirinkime suvalkiečiai buvo 
pasveikinti J. ir S. Paniškų iš 
Tampos, Fla., lietuviško kai
melio, kurie, gyvendami Čika

goje, daug darbavosi organiza
cijos naudai, o dabar pastoviai 
gyvena Floridoje. Tikrai, kad 
tokios skaitlingos ir turtingos 
draugijos nariu būti yra garbė.

Antanas Gintneris

CLEVELAND, OHIO
Į Cleveland© lietuvių organizaci
jų atstovus ir brolius bei seseris 

lietuvius
Pradėdama eiti savo pareigas, 

naujai išrinktoji Amerikos Lie
tuvių Tarybos Clevelando Sky
riaus Valdyba dėkoja organizaci
jų atstovams už jai parodytą pa
sitikėjimą ir kviečia visus Cleve
lando lietuvius su dar didesniu 
pasiryžimu kovoti už Tėvynės 
Lietuvos išvadavimą iš Maskvos 
komunistų jungo.

Kadangi Lietuvos Nepriklau
somybės pažeidimas ir laikinas 
lietuvių tautos žemės okupavi
mas sutampa su Maskvos vergų 
imperijos augimu, Lietuvos pri
sikėlimas tėra įmanomas tik 
Maskvos vergų imperijai žlugus.

Iš to išplaukia, kad tolimesnė 
Lietuvos laisvinimo akcija turi 
būti pagrįsta prieškomunistine 
veikla, nukreipta į visų Maskvos 
komunistų pavergtų tautų iš
laisvinimą.

šitam tikslui pasiekti pirmų 
pirmiausia yra mums reikalin
gas tvirtas tikėjimas į Apvaiz

dos teisingumą, pagal kurį tiek 
paskiri individai, tiek ir paski
ros tautos turi neatimamą teisę 
būti laisvais. Už tą teisę mes tu
rime būti pasiryžę kovoti viso
mis dvasinėmis ir fizinėmis prie
monėmis, nesigailėdami aukų, 
neišskiriant nė mūsų pačių gy
vybės.

Bet koks bendradarbiavimas, 
bet kokiu pagrindu jis bebūtų 
vykdomas, su Lietuvą okupavu
siais Maskvos imperialistais, 
kenkia Lietuvos laisvės . sieki
mams ir prieštarauja krikščiony
bės įsakui kovoti su blogiu. Kiek
vienam turėtų būti savaime su
prantama, kad joks atviras ben
dradarbiavimas su komunistų 
valdžioje esančiomis tautomis 
yra neįmanomas be komunistų 
priežiūros bei kontrolės. O to
kios priežiūros bei kontrolės pri
siėmimas yra tolygus nusileidi
mui Maskvos komunistams ir 
peilis į nugarą kovojančiai lietu
vių tautai, kuriai mūsų veiksmai 
turi būti įkvėpimo šaltiniu, o 
ne dvasinio sugniuždimo pavyz
džiu.

Semdamasi stiprybės iš gar
bingųjų pranokėjų, kurie niekuo
met nėra pasidavę nevilčiai ar 
defetizmui, ALT Clevelando Sky
riaus Valdyba kviečia visus lie
tuvius, o ypač jaunąją kartą, į 
kovą su Kremliaus valdovais ir 
jų kėslais, kol bendromis visų 
pavergtų ir laisvę branginančių 
tautų jėgomis komunizmas bus 
sutriuškintas, o Lietuva, laisvų 
tautų šeimoje vėl džiaugsis kū
rybinga valstybine nepriklauso
mybe.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando Skyriaus Valdyba

K. Algimantas Rautiems, pir
mininkas; Julius R. Smetona, 
vicepirm.; Pranas Razgaitis, vi- 
cepirm.; Ingrida Bublienė; Anta
nas Jonaitis; Kazys S. Karpius; 
Vaclovas Kasakaitis; Raimun
das Kudukis; Guoda Stuogytė.

Help lueef
Oar EconoMf

Stronf

BUY U. S. SAVINGS *ONDS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
gegužės 18 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti ir ap
tarti bėgamus klubo reikalus. Jų yra 
daug, nes klubo piknikas jau arti.

Rožė Didžgalvis, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
narių mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, gegužės 18 dieną, 8 vai. 
vak., 3600 West North Avenue.

W. V. Mankus, sekr.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

SIKSTUS J. LAURINAVICHE
3124 So. Lowe Avenue

Mirė 1966 m. gegužės 15 d., 3:40 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, 
Kretingos apskr., Kartenos mieste.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nubudę: žmona Ona, pagal tėvus Kluchinskaitė, brolienė 

Josephine Laurinavičius su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje. Lietuvoje liko sesuo Akvilina Dermeitienė su šeima, Lu- 
cija Laurinayičiūtė ir Valentina Pocienė su šeima, švogeris Jonas Lu- 
kauskas su šeima ir Justinos Jankienės šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Trečiadieni, gegužės 18 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sikstus J. Laurinaviche giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolienė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

THEODORE ŽEMGULIS
Gyveno 3000 West 43rd Street

Mirė 1966 m. gegužio 14 d., 5:50 vai. rytą, sulaukęs 82 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Veviržėnų parapijoj, 
Lumpsėdžių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko didžiai nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Vitkus, marti 

Bernice, mirusio sunaus Theodore Jr. žmona; anūkas P. F. C. Walter, 
U. S. Army; anūkė Mary Ann Malas, jos vyras Leonard, poranūkas 
James, brolis Joseph, švogerka Kazimiera ir jų šeima; dėdė Liudvi
kas Antonavic, jo žmona Suzanna; sesers sūnus Paul Lupeika; Lietu
voje liko sesuo Adolpina Lupeika ir jos šeima, brolis Antanas, jo 
žmona ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue.
Trečiadienį, gegužio 18 dieną 8:30 vai. rytą, bus lydimas iš ko

plyčios į Neklato Prasidėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theodore Žemgulis giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, marti, anūkas, proanūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS vMJ.
KVIET K ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308- ___.——

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

i* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.f CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd« 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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; CHICAGOS ir]
APYLINKIŲ Į

Į ley, jog per tuos 12 metų “visa 
moksleivių genlkartė yra žu
vusi, kadangi nuo 1951 metų 
švietimo sistema ne lik nepa
gerėjo, bet dar pablogėjo”.

TRUMPAI
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbinjnkų Reikia

PREZIDENTAS ČIKAGOJ
šiandien, antradienį, prezi

dentas Johnson atskrenda i 
Chicagą, dalyvauti Demokratų 
partijos $100 asmeniui pietuo
se McCormick Place. Drauge 

lietuvių la
se n a tori u s 

kandidatas

d a 1 y v a ųs C h i c a gos 
blausiai mėgiamas 
Paul H. Douglas, 
ketvirtam terminui
te. Pietų metu laukiama prezi-

ą. Pietuose dalyvauja apie 
,000 svečiu.

Al artin Luther Kingo ir Alber
to R a by v a d o v a u j amos n egru 
organizacijos prezidento apsi
lankymo proga skelbia vienai 
dienai mokyklų streiką, tai 
yra kad ši antradienį 
neitų Į mokyklas, šį 
ni, gegužės 17 d., yra 
metinės sukaktuvės 
uos, kada JAV 
Teismas nutarė
mokyklas, tai yra kad nebe
būtų atskirų mokyklų baltie
siems ir spalvotiesiems moki
niams. Streiku norima “drama
tiškai parodyti” prezidentui, 
Chicagos miestui ir merui Da-

mokiniai 
anttadie- 
dvyliktos 
nuo die-

Aukščiausias 
desegreguoti

Greyhound streikuoja
Sekmadienio rytą staiga su

streikavo Greyhound autobusų 
kompanijos Vakarų divizijos 
apie 5,000 šoferių ir stočių tar
nautojų. Liko be susisiekimo 
priemonių daug tūkstančių 
žmonių vienuolikoje valstybių, 
kurie nuo pirmadienio ryto ne
begali nuvažiuoti Į savo darbo
vietes. Kiti tūkstančiai keleivių 
liko pamesti kelyje, toli nuo 
deslinaci jos, kadangi atėjus 
valandai šoferiai sunkvežimius 
sustabdė pirmoje pasitaikiu
sioje sustojimo vietoje. Dar kiti 
tūkstančiai žmonių, išvykę sa
vaitgaliui. liko Įstrigę toli nuo 
namų. Streikas palietė Kalifor
niją, Oregoną. Washingtoną, 
Arizoną, Nevada, Utah, Monta
ną, Wyomingą, New Mexico, 
Idaho ir vakarinį Texas.

Kompanija siūlanti šoferių 
unijai padidinti algas po 4% 
ir 5 centus valandai per 2 me
tus ir pridėti kitokių priedų, 
bet jei reikėsią patenkinti uni
jos reikalavimus, tai teksią 
važmos kainas padvigubinti ...

PI.J K Finansų Komisiją 
sudaro pirmininkas Vytautas 
Kamantus, vicepirmininkės Mil
da Lenkauskienė ir Jūra Gai- 

, iždininkė Birutė Juodi- 
sekretorius Andrius Šen- 
, nariai kun. Jonas Gri- 
ir Algis Garlauskas. 

Clevelande padeda eilė 
talkininkų. Į PLJK Fi- 
Komisijos iždą iki šiol

kieno, 
Bergas, 
gonis 
Jiems 
jaunų 
nansų 
iš Jaunimo Metų komitetų, or
ganizacijų ir pavienių rėmėjų 
suplaukė apie 18,000 dolerių. 
Sukelti reikia 45,000 dolerių. 
Visi Finansų Komisijos nariai 
ir jų talkininkai be jokio po
ilsio dirba, rašo, važinėja ir 
Įvairiais būdais stengiasi su
kelti reikiamus pinigus. Dau
giausia paramos ateina iš Jau
nimo Vietų komitetų Įvairiuose 
miestuose.

ACCOUNTING SUPERVISOR
To supervise and lake charge of department. Automotive 
experience helpful but not required. Excellent opportunity 

with growing national firm. Full company benefits.

CONTACT MR. NOERR

KAISER JEEP SALES CORP.
7500 N. CRONAME RD. NILES, ILL.

647-8600

TOOL & DIE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED

JOURNEYMAN MACHINISTS
Excellent opportunity to work with growing 

Calumet area automotive supplier.
Must have minimum of High School education with 

journeyman tool and die machinist experience.
Excellent fringe benefits. Good working conditions.

Steady employment. For challenging future investigate 
These openings. Send application to:

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MITRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd iri 
Campbell. $23,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

KAIP JUMS PADĖTI
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 

šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽĮU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

čiangkaišekienė Chicagoj
Madame Čiang Kai-shek, at

vykusi iš Taivano (Formozos) 
i JAV, praeitą penktadienio va
karą kalbėjo apie 1.800 svečių, 
susirinkusių Sherman House 
pasiklausyti energingosios Ry
tų Azijos politikės, vad. de
mokratinės Kinijos dalies (For- 
mozoje) prezidento Chiang 
Kaišeko žmonos, kuri iškalbin
gai Įrodinėjo dėl ko reikia ne
leisti komunistams Įsigalėti 
Vietname ir pajuokė tuos ame
rikiečius, kurie visaip trukdy
dami Amerikos dalyvavimui 
Vietname sąmoningai ar nesą
moningai remia raudonosios 
Kinijos interesus.

“Raudonoji Kinija nori kiek 
galima ilgiau nutęsti karą Viet
name”, kalbėjo madame čiang
kaišekienė, “kad per tą laiką 
suspėtų pati ištobulinti savo 
strategijos, taktikos ir propa
gandos techniką, ir savo politi
nes organizacijas”.

- Didžiausi Jaunimo Kon
greso mecenatai iki šio] buvo: 
Lietuvių Studentų Sąjunga — 
$1,000, Lapkričio 13 Žyginin- 
kai — $1,000, Illinois Lietuvių 
Gydytojų Draugija — $1,000, 
Illinois Lietuvių Prekybos Rū
mai - $600, JAV LR Centro 
Valdyba — $500, dr. P. Kisie
lius — $500, dr. E. Lenkauskas 

$500. Daugiausia gaunamos 
aukos iš pavieni ii rėmėjų yra 
po 5 ir 10 dol. Jos sudaro di
džiausią dalĮ gautų pinigų. Pa
ramos ateina ir iš kilų pasaulio 
kraštų. Gautos aukos iš Brazi
lijos, Panamos, Venecuelos ir 
Vokietijos gyventojų lietuviui.

— Pereito mėnesio gale p-lės 
Joy Petrikas priešvetuvinis po
būvis (“shower party”) Įvyko 
Gold Coast Inn salėje. Dalyva
vo apie šimtas viešnių. Jauna
jai Po!.įkas buvo Įteikta daug 
vertingų dovanų. Panelė Petri
kas yra Marquette Parko gy
ventoja. Birželio 11 d. ji išteka 
už Thomas Balio, gyvenančio 
Evergreen Parke. Jaunasis Ba
lis yra vaikaitis (anūkas) p. 
Balienės, buvusios Barboros 
Pocienės, nuoširdžios Naujienų 
rėmėjos.

BUDD CO.
700 CHASE STREET GARY, INDIANA

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE 
MAN

TO DO MACHINE REPAIR 
AND

SET-UP WORK.
Must also have knowledge of 

electricity.
Working hours

4 P. M. to 12:30 A. M.
Apply in person 

After 9 A. M.
MOHAWK TABLET CO. 

1703 EAST END AVE. 
Chicago Heights, Ill.

STRUCTURAL

for steel fabricating 
plant, at

345 W. 23rd Street
VIERLING

STEEL WORKS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TRAINEES

To

EXPERIENCED
KARDEX CLERK 

handle perpetual inventory 
nuts and bolts, screws.

Call Mr. TENNY.
TA 9-6178

1500 So. WESTERN
ALBANY PRODUCTS

on

AUTOMATIC SCREW MACHINES
Young men wishing to learn a trade 
are invited to apply for screw 

chine apprenticeship.
High school graduates only.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

ma-

'NSURAHCi

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCF roMPANY

S-T-R-E-T-C-H AR

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

DIRBTINIAI DANTYS
SUPASI, SLYSTA AR 

IŠKRINTA?

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- I 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

FASTEETH, pagerinti milteliai, x 
barsčius viršutinę ir apatinę dantų 
plokštelę, prilaiko dirbtinius dantis 
stipriau savo vietoje. Nepalieka lim
pančio, klijuojančio, tešlinio skonio 
ar jausmo. Sustabdo vadinamą “plo
kštelių kvapą”. FASTEETH galima 
gauti kiekvienoje vaistinėje.

api-

— Mergaičių stovykla šiemet 
vyks liepos 17-31 dienomis 
Dainavoje, Manchester, Mich. 
Amžius — 7-16 metų. Savaitės 
mokestis 25 dol. Stovyklą veda 
Pu t namiškės lietuvės seselės: 
sesuo Igne, sesuo Jurgita, se
suo Palmira. Registruotis: S. 
Endrijonienė, 6914 So. Taiman 
Ave., tel. WA 5-2221, arba O. 
Augienė, 6508 So. Talman Avė., 
tel? PR 8-8534.

CASHIER 
FOOD LINE DUTIES 

Need exper. woman for 
cafeteria, age 30-40. 

Apply daily except between 
11 and 1:30 

Mrs. Kearns, 344-5520

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

GENERAL FACTORY
WOMEN!

Light machining including drill press, 
milling and inspection.
7 A. M. to 3:30 P. M.

GENERAL
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

Man mechanically inclined, 
small operation, no steady grind 
but a bit of everything, age open.

NAšLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

4430 So. TRIPP AVE.
ALEX SATAS REALTOR

CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

♦ Dr. Griniaus paminklo rei
kalu. Penktadienį, gegužės 20 
dieną, 7 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijos žemutinėje svetai
nėje Įvyks Dr. Kazio Griniaus 
Paminklo Komiteto narių ir or
ganizacijų atstovų susirinkimas, 
kad galėtų pamatyti paminklo 
projektą ir pasisakytų tuo rei
kalu. Reikia pasiruošti Kapų 
Puošimo Dienai, kad galėtume 
aptarti ruošiamą rinkliavą. Kvie
čiu organizacijas siųsti atstovus, 
o atstovus laiku atvykti į šį su
sirinkimą.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas 

Povilas Daubaras, pirm.

VAIKO PRIEŽIŪRA, bendri namų ruo
šos darbai. Gyventi vietoje. Šeimoje 
yra 1 suaugusi dukra, šuo ir katinas, 
reikalingos rekomendacijos, atskiras 
kambarys, TV, arti šiaurinėj miesto 
daly, alga priklauso nuo patyrimo, 

reikia šiek tiek mokėti angliškai.
Tel. 943-0666

TURRET LATHE 
OPERATORS 
MILLING MACHINE 
OPERATORS

Must have experience and tools. 
Day shift, top wages, free hospital

ization and life insurance.
2310 WEST 78th STREET

FULL TIME OR PART TIME
Experienced fitters and servers. 

Contact Miss TEE 
BE 5-3300

WOULDN’T YOU 
RATHER SWITCH 

than fight—young men, be well 
paid for interesting work. 

GLENVIEW.
Phone 729-3100

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, III.

Tel.: VI 7-3447

2801 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaikų. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 581-0964

HOUSEKEEPER
To live in home in Franklin Park. 

Live in, 1 adult. Nice home to enjoy 
like your own, 3 room apart. 

Take full charge.
Cook and clean.
Call 455-1431

INSPECTORS
EXPERIENCED

INSPECTORS
TRAINEES

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Lietuvių Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos Chicagos Sky
rius maloniai kviečia visus ge
ros valios Bičiulius atsilankyti 
į Pavasarinę Gegužinę, gegužės 
mėn. 22 dieną, pradžia 12 vai. 
Spaičio darže, 8933 W. Archer 
Ave., Willow Springs.

Bus puiki muzika, skanių už
kandžių, gaivinančių gėrimų ba
ras ir daug vertingų dovanų.

Pelnas skiriamas: Lietuvos III 
Prezidento Dr. K. Griniaus gi-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ, švie
ži vaisiai ir daržovės, U.S.D.A. rink
tinė mėsa. Biznis gerai eina ištisus 
metus. Nuosavybė susideda iš: Krau
tuvės ir 6 kamb. buto 2-me aukšte su 
oro vėsinimu, įkainota greitam parda
vimui, parduoti verčia liga, rašyti ang
liškai ar skambinti tel. 616 — 426-2002 

BLACKSTONE FOOD STORE, 
SAWYER, MICHIGAN

If you are looking for a good 
job, steady employment, ex
cellent wages and working 
conditions, we are looking for 
inspectors both experienced 
and trainees. Come in or call 

MR. SHEBELSKI 
Virginia 7-4200 

JONES MACHINERY DIV.

HEWITT ROBINS 
INC.

Division Of Litton Industries 
4401 W. ROOSEVELT 
CHICAGO, ILLINOIS 

An Equal Opportunity Employer
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mimo 100 metų sukakties 
minklo statymui. Galėsite 
matyti paminklo projektą.

Kviečiame Visas ir Visus
remti šį kilnų tikslą savo asme
niniu atsilankymu Gegužinėje. 
Pradžia 12 vai. Valdyba

pa- 
pa-

pa-

MEN
DRAFT EXEMPT, GOOD FIGURE 
APTITUDE, FOR CLERICAL WORK 

AND PRODUCTION CONTROL.
PAYROLL EXPERIENCE A MUST.

F & B 
MANUFACTURING CO.

CICERO — 3 BUTŲ BARGENAS, mū
rinis 2x6 ir 1x3 kamb., ir 4 mieg. 
kamb., 2 auto mūrinis garažas, puikios 
pajamos $445 mėn., gazo ir karšto 

vand. šild. $30,200.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

BERWYNE — 8 metų senumo 11 bu
tų mūrinis apartamentinis namas, ga
zo šiluma,, moderniausi įrengimai, 3 
auto mūr. garažas, ir plus tuščias 
sklypas. Tik $114,000.

CICERO — PARKHOLME 4 metų 
senumo, mūrinis 5 butų apartamenti- 
nis namas, gazo šiluma, aukštos ko
kybės visi namo įrengimai, nebrangus.

CICERO — MEDICINOS DAKTA
RAS išsikelia iš šio miesto ir parduoda 
mūrinį 2 butų: 7 ir 2% kamb. pajamų 
bungalow, karštu vand. šildomas, pui
kūs įrengimai, 2 auto mūr. garažas. 
Namas erdvus, nes pastatytas ant dvie
jų žemės sklypų, nelaukit, apžiūrėkit 
ir duokit pasiūlymą.

CICERO — MŪRINIS NAMAS 2 
butų po 5 kamb., su 2 mieg. ir 1 kamb. 
rūsy, gazo šiluma, alum, langai ir du
rys, namas gražiai išlaikytas, naujas 
2 auto mūr. garažas. $22,500.

Tel. 652-4343

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

PRIEINAMA KAINA PARDUODA
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

NAUJIENAS
—------ m TCIYK --------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas suzno faktai per

NAUJIENAS

4248 W. CHICAGO AVE.
CICEROJ — NAUJAI IŠREMONTUO-
TAS suaugusiems išnuomojamas 4 

kamb., 2 mieg. butas.
Teirautis 652-4343

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

♦ Stepania Jezerskas grįžo iš 
Floridos ir dirba savo Beauty 
Shop, 3120 So. Halsted St. Tel. 
VI 2-6074. (Pr).

WELDERS - MIG
Excellent opportunity with seating 
manufacturer. Day or night shift. 

Ful or part time.
CA 5-7329

COACH & CAR EQUIPMENT CORP. 
2860 So. QUINN 

CA 5-7329

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ SU VISAIS ĮRENGIMAIS 
pieno ūkis, parduoda savininkas, — 
$22,500, įmokėti % kainos. Pajamų 

$9,000 iki $10,000.
BEN THOMPSON

KENNAN, WISC. Tel. 474-2602

6


	1966_05_17-page001
	1966_05_17-page002
	1966_05_17-page003
	1966_05_17-page004
	1966_05_17-page005
	1966_05_17-page006

